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1 SAMMENDRAG 

Denne søknad om tillatelse til akvakultur av matfisk på land er utarbeidet i tråd med 

Laksetildelingsforskriften, Akvabiosikkerhetsforskriften og Akvakulturloven. 

Norwegian Mountain Salmon AS søker om konsesjon for nyetablering av et landbasert 

anlegg basert på gjennomstrømmingsteknologi (FTS) for oppdrett av laksefisk med innsett 

av postsmolt i Kvalvikvågen i Utsira kommune, Rogaland. Det søkes om en maksimalt tillatt 

biomasse (MTB) på 14.000 tonn noe som vil resultere i en årsproduksjon på omtrent 

35.000 tonn rund matfisk og stor postsmolt totalt. 

Det presenteres ulike beregningsmetoder for brutto utslipp, rensegrad og spesifikt utslipp 

fra NMS sitt planlagte landbaserte anlegg på Utsira. Det søkes om spesifikt utslipp 

tilsvarende:  

• Nitrogen: 44 kg per tonn produsert biomasse  

• Fosfor: 5 kg per tonn produsert biomasse  

• Organisk stoff (TOC): 82 kg per tonn produsert biomasse  

Beregningene er basert på realistiske inngangsverdier, og gjenspeiler et utslippsnivå som er 

mulig å oppnå og dokumentere. 

På forkant av søknaden er relevante forundersøkelser, spredningsmodelleringer, 

strømmålinger og konsekvensutredninger utført i samarbeide med Norconsult. 

Personell med relevant akvakulturfaglig kompetanse vil bli engasjert og ansatt i foretaket i 

etablerings og driftsfasen av anlegget på relevante tidspunkt i henhold til fremdrift i 

prosjektet. Selskapet har planer om å knytte til seg Artec Aqua AS og/eller Norconsult, som 

er industrielle partnere med høy teknologisk kompetanse på bygging og drift av landbaserte 

oppdrettsanlegg, med spesielt fokus på biosikkerhet, vannbehandling og vannkvalitet.  
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2 STOR POSTSMOLT- OG 

MATFISKPRODUKSJONSTILLATELSE 

Det skal bygges et landbasert matfiskanlegg med gjennomstrømmingsteknologi (FTS). 

Selve anlegget vil bli etablert i fjellhaller under eiendom 30/2, 30/4, 31/1 og 31/4 innenfor 

et industriområde på 30/2. De to tunnelinngangene vil være på eiendom 30/2 og 31/1.  

 

NMS planlegger en årlig produksjon på 32 500 MT, som inkluderer innsett av 16,35 

millioner smolt med en gjennomsnittsvekt på 90 g og oppdrett frem til stor postsmolt av 

11,3 millioner fisk med en gjennomsnittsvekt mellom 300 og 1200 g samt slakt av 4,53 

millioner fisk med en gjennomsnittsvekt på 5,5 kg.  

For å ta høyde for den usikkerhet som ligger i biologiske produksjonsplaner søker en her 

om 35 000 tonn total årlig produksjon, samt 14 000 tonn stående biomasse. Dersom fisken 

slaktes ved mindre størrelser, eller produksjonsstrategien endres til en høyere andel 

produksjon av stor postsmolt vil antallet av fisk øke tilsvarende.  

Anlegget er basert på at smolt settes ut i et sjøvannsbasert matfiskanlegg bestående av 3 

produksjonslinjer i 5 fjellhaller på Utsira for videre produksjon fram til stor postsmolt eller 

slakteklar størrelse. Produksjonen baseres på gjennomstrømming (FTS) i alle faser.  

 

Lokalisert i Kvalvikvågen på Utsira, vil produksjonen dra nytte av førsteklasses 

sjøvannskvalitet, støttet av moderne og bærekraftige anlegg bygget i fjellhaller. Dette 

prosjektet reflekterer NMS sitt engasjement for miljømessig bærekraft og fiskevelferd, med 

strenge prosedyrer for sykdomsforebygging og minimal påvirkning på det lokale 

økosystemet. 

 

Planen inkluderer en gradvis utbygging av produksjonskapasiteten, sikring av optimalt miljø 

for fisken ved å utnytte de naturlige fordelene ved lokasjonen og integrere teknologiske 

løsninger for vannbehandling og smittebeskyttelse. Dette vil sørge for en kontrollert 

vekstfase fra postsmolt til stor postsmolt eller slaktevekt, med fokus på fiskehelse og 

kvalitet på sluttproduktet. NMS sitt anlegg representerer en fremtidsrettet tilnærming til 

lakseoppdrett, med mål om å sette nye standarder for industrien gjennom å maksimere 

bærekraft og minimere risiko. 
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3 NORWEGIAN MOUNTAIN SALMON AS 

Sommeren 2020 undersøkte grunnleggerne av Norwegian Mountain Salmon AS (NMS) de 

betydelige mulighetene for lakseproduksjon på land i Norge. Kort tid etterpå begynte 

arbeidet med å utvikle et egnet teknologikonsept for landbasert oppdrett av laks i fjellhaller. 

Som bakgrunn lå det faktum at landbaserte oppdrettsanlegg som regel fører til store 

naturinngrep. For NMS sto det derfor sentralt i konseptutviklingen at det skulle finnes en 

løsning som ikke medførte store naturbeslag på land og i strandsonen. Ved å bygge 

gjennomstrømningsanlegg i fjellhaller beslaglegger man ikke det verdifulle kystlandskapet, 

samtidig som de gode naturgitte forhold for lakseoppdrett utnyttes. Ved å legge anleggene i 

fjellhaller, åpnes det for lakseproduksjon i en skala som ikke ville vært mulig ved 

tradisjonelt sjøbasert oppdrett eller i anlegg over bakkenivå uten å beslaglegge store 

synlige og ofte bevaringsverdige områder. Målet er å oppnå bærekraftig oppdrett av laks, 

med optimale forhold for god fiskehelse og kvalitet på sluttprodukt. 

Valget av lokasjon for teknologikonseptet ble nøye vurdert ved å søke etter steder i Norge 

med høykvalitets sjøvann og optimale temperaturer for lakseoppdrett. Siden Golfstrømmen 

fører riktig temperert vann fra sørvest og inn mot norskekysten, så vi tidlig at Kvalvikvågen 

på Utsira er en særlig ideell lokasjon. Denne lokasjonen har bare ett planlagt 

lakseoppdrettsanlegg i nærheten, noe som reduserer faren for sykdom i anlegget 

betraktelig, i tillegg til at resipienten gjør det mulig å ha et utslipp fra anlegget som ikke 

overbelaster det lokale økosystemet i havet. Utsira er en fraflyttingskommune, men har rike 

tradisjoner på fiskeindustri og det å livnære seg av det havet har å tilby. Kommunen har 

vært svært positive bidragsytere til konseptutviklingen og har vært særdeles behjelpelige i 

prosessene med regulerings- og konsesjonsarbeid. 

Selskapet vil anvende velkjent teknologi, på lokasjoner det ikke ellers ville vært mulig å 

drive sjøbasert oppdrett i den skalaen det planlegges for. NMS jobber med alle deler av 

utviklingsprosessen, inklusiv teknisk utvikling og modning, politisk og regulatorisk 

forankring, finansiell planlegging, prosjektering og prosjektstyring. 
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4 PLASSERING AV ANLEGG 

Anlegget er planlagt etablert i tunneler under bakken nord-vest for Kvalvikvågen (Senter: 

breddegrad: 59-18.08233, lengdegrad: 4-52.42518), på sør-vestsiden av øyen som utgjør 

Utsira kommune. Området ligger ut mot Nordsjøen hvor det kontinuerlig tilføres friskt og 

riktig temperert vann fra Golfstrømmen som anlegget kan benytte seg av for maksimal 

fiskevelferd. Det er ingen eksisterende oppdrettsanlegg direkte sør for lokasjonen, noe som 

innebærer at risikoen for smitte inn i anlegget vurderes som lav. 

 

Figur 1. Utsira Kommune med senter av produksjonsanlegget markert (breddegrad: 59 18.08233, lengdegrad: 4-

52.42518) . Kilde: https://norgeskart.no/ 

https://norgeskart.no/
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Figur 2. Flyfoto over Kvalvikvågen. Kilde: https://www.norgeibilder.no/ 

Totalt skal det tas ut 882 963 m3 med steinmasser for å få plass til anlegget. Det er avklart 

at steinmassene i sin helhet kan tas imot av Karmsund havn, imidlertid vil noe av massene 

brukes til utførelse av industriområdet og egen kai. 

Den synlige delen av anlegget utgjøres av utluftingspunkter/rømmingsvei og kaien med 

tilhørende kontorbygg, fôrlager, slambehandling, oksygenproduksjon og oksygenlager, 

samt to tunnelåpninger og vei inn til anlegget.  

Området er i kommuneplanen sin arealdel (KPA) satt av til landbruk, natur og friluftformål 

(LNF), drikkevann og bruk og vern av sjø og vassdrag med tilhørende strandsone. Videre er 

det angitt restriksjonsområde for nedslagsfelt drikkevann, hensynssone landbruk, 

båndleggingssoner etter kulturminneloven, samt båndleggingssoner etter andre lover 

(låssettingsplass i sjø). Første møte mellom NMS og kommunen ble gjennomført 

05.10.2020 og planprogrammet ble vedtatt i kommunens formannskap den 24.10.2022. 

Varslingsområdet for pågående planarbeid er ikke del av eller grenser til gjeldende 

reguleringsplaner. Pågående reguleringsplanprosess har navn R-12 Reguleringsplan for 

landbasert oppdrettsanlegg i Kvalvikvågen, Utsira.  

https://www.norgeibilder.no/
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Figur 3:Varslet planområde kartskisse 

Det forventes å foreligge ferdig godkjent reguleringsplan i løpet av første halvår 2026. 

Kommunen har akseptert parallell behandling av reguleringsplan og konsesjonssøknad 

(Vedlegg 01  «01 Vedtak _a    , 26082025, Sak 108_25, Søknad om parallell behandling av 

reguleringsplan og søknad om lokalitetstillatelse etter akvakulturloven»).  

NMS har gjennom hele prosjektets livsløp vært opptatt av at prosjektet skal drives fremover 

i samråd med lokalbefolkningen, og med hensyn til lokale forhold som sosial infrastruktur, 

naturmangfold, bosetting og kulturhistoriske aspekter. Det har blitt gjennomført mange 

møter med relevante grunneiere og andre berørte parter. Det er nå stor overbevisning om 

at berørte parters interesser er tilstrekkelig ivaretatt. Ivaretakelse av disse hensynene har 

blitt formalisert gjennom konsekvensutredningen i forbindelse med utarbeidelse av den 

nevnte private reguleringsplanen og det er inngått kompensasjonsavtaler med berørte 

grunneiere.   
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5 ANLEGGET  

Figur 4 viser antatt utstrekning av hele anlegget. Det gule arealet i figuren under er anlegg 

og tunneler som ligger under bakkenivå. Det er vist 5 fjellhaller/ produksjonshaller (A-E) 

som skal inneholde oppdrettsanlegg med tilhørende tilkomsttunneler. Det er også vist 

inntakstunnel for sjøvann mot sør med inntakpunkt EU89: 59.292182, 4.871124 og 

utslippstunnel for avløpsvann mot nord-vest med utslippspunkt EU89: 59.302697, 

4.855237. Disse vil ligge i tunneler under grunnen og under sjøbunnen (Figur 5 for 

topografisk sjøkart). 

 

Figur 4 - Oversikt over anlegget i topografisk landkart. 
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Figur 5- Topografisk sjøkart. Figuren viser også inntaks- og utslippstunnel (grøn), som fører til inntakspunkt 

(EU89: 59.292182, 4.871124) og utslippspunkt (EU89: 59.302697, 4.855237), samt distanse mellom inntaks- 

og utslippspunkt i direkte luftlinje. 

Figur 6 viser en mer detaljert oversikt over anlegget når vi ser bort fra inntaks- og 

utslippstunnelene. I tillegg kommer 5 luftekanaler, kombinert med rømningsveier, som vil 

komme ut i terrenget over oppdrettsanlegget. Dette vil vises i terrenget som 5 mindre bygg. 

Areal hvor disse kan plasseres er vist i Figur 7. 
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Figur 6 – Oversikt: produksjonshaller, tilkomsttunneler, kai, næringsområde, utfylling, areal for bygg og 

tilkomstveg. 

For å kunne ta i bruk oppdrettsanlegget inne i fjell er det behov for næringsareal i dagen 

samt en kai. Det er også nødvendig med en adkomstvei i dagen av beredskapshensyn. Både 

næringsområdet og kaien anlegges med hensyn til havnivåstigning og stormflo på minimum 

kote + 3 (stormflonivået i sikkerhetsklasse F2 på Utsira er 2.08 m over havnivå, NN2000). I 

tillegg kan det være behov for bølgevern, for eksempel som en voll/ mur ytterst langs 

næringsområdet, men dette forutsettes avklart i byggesaken. For å kunne anlegge 

næringsområdet vil det skjæres noe inn i berget/ fjellet og fylles i sjø. Fyllingen vil være 

med helning 3:1 og trolig strekke seg ned til kote minus 3. Arealet vist med grønn på Figur 

6 viser fyllingen under havnivå som strekker seg ned til antatt kote minus 3. Kotelinjen for 

kote minus 3 er noe usikker. I planforslaget er det derfor åpnet for at fyllingen kan strekke 

seg i en sone 5 m utenfor dette dersom det blir behov for det. Det kan uansett ikke fylles 

mer enn ned til kote minus 5. Selve kai-området i sør er ca. 32 m langt og 14 m bredt. 

Næringsområdet skal inneholde bygg som vil være mellom 10 og 15 m høye, se Figur 8. 

Det åpnes for å bygge 15 m høyt i det søndre området da det her planlegges et fôrlager. I 

nord åpnes det også for å bygge 15 m høyt på noe av området. Helt i nord, hvor det 

planlegges slamhåndtering og kontor, er det satt en grense på maksimalt 10 m 

byggehøyde. 
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Det er i tillegg vist et område mellom de to høyeste byggene der man kan bygge en 

konstruksjon som er maksimalt 4 m høy. Dette er for å gi rom for en betongkulvert med et 

transportbånd slik at fiskefôr kan sendes fra kaien og inn i fjellhallene på bånd. Om bruk av 

transportbånd blir den endelige løsningen er ikke bestemt, men man ønsker at planen 

åpner for dette. For øvrig vil det kunne foregå lagring av utstyr innenfor næringsområdet. 

Det er vist to tunneler som skal gi tilkomst til anlegget. Disse planlegges tilsvarende Statens 

vegvesen sine T 8,5 tunneler, se Figur 6. Dette innebærer at bunnen i tunnelen vil være 8,5 

m bred. Høyden vil være ca. 7 m. I planforslaget er satt en begrensning på maks 10 m 

bredde og 8 m høyde for tunnelene for å gi noe fleksibilitet. Tunnelinnslaget i sør 

planlegges bak bygg med 15 m byggehøyde og vil såledels ikke være synlig dersom man 

bygger ut som planlagt. Tunnelinnslaget i nord vil ligge i dagen og være synlig. 

Luftekanalene/ rømningsveiene vil kunne etableres innenfor de blå arealene vist på Figur 7. 

Det vil være behov for et bygg på overflaten der luftekanalene/ rømningskanalene kommer 

opp. Disse vil ikke dekke hele arealet vist på Figur 7, men arealet er satt romslig for å gi 

fleksibilitet i forhold til plassering. Det er satt en begrensning på maksimalt 15 m2 

grunnflate og 3 m byggehøyde på slike bygg. Det er satt krav om at byggene kun kan ha 

belysning ved behov for rømning eller vedlikehold. Dette for å sikre at naturområdet ikke 

blir utsatt for unødig belysning. 
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Figur 7 - Areal avsatt for luftekanaler og rømmingsveie 

Figur 8 nedenfor viser 3D-illustrasjoner av den synlige delen av anlegget. De mindre 

byggene i terrenget i vest, som skal inneholde luftekanaler/ rømningsvei, er ikke med på 

illustrasjonene. Det er heller ikke eventuelt bølgevern. 

 

Figur 8 - Oversiktsbilde synlig del av anlegget 
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Arealbruken som NMS foreslår, understreker at etableringen av anlegget på Utsira 

representerer en optimal utnyttelse av lokasjonen og minimal konflikt med andre 

arealinteresser. Denne lokaliseringen er ikke bare ideell for oppdrett av matfisk gitt de gode 

naturlige forholdene, men også fordi det representerer en revitalisering av et område som 

ikke har vært i bruk siden 2012. Dette er i tråd med akvakulturloven § 16 og 

laksetildelingsforskriften § 30 bokstav b, som fremmer bærekraftig arealbruk innen 

akvakultur. 

Planlagt bruk av Kvalvikvågen til landbasert lakseoppdrett representerer en fornuftig 

utnyttelse av et tidligere ubrukt område. Prosjektet er i tråd med NMS sitt mål om 

miljøvennlig og ansvarlig næringsutvikling, og samsvarer med lokale og nasjonale føringer 

for arealbruk og industri. 
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6 TEKNOLOGIEN 

NMS velger velprøvd og verifisert teknologi til anlegget. Som eksempel på "proven 

technology" vises her skjematiske skisser. Teknologien som planlegges brukt i anlegget: 

 

• Stor postsmolt produksjon: FTS (Flow Through System) 

• Matfiskproduksjon: FTS (Flow Through System) 

 

6.1 GJENNOMSTRØMNING (FTS) I AKVAKULTURANLEGG 

I det planlagte FTS systemet vil alt inntakvann bli filtrert til 200-300 μm poreåpning. 

Vannet skal hentes opp fra 50 meters dyp (EU89: 59.292182, 4.871124), noe som er langt 

under der lakselus normalt sett oppholder seg. Om det likevel slippes inn lus, er det 

usannsynlig at lusen får formert seg og utgjør noe betydelig problem ettersom det vil være 

hypping utskiftning av vann, med særdeles god kardynamikk i sylinderformede kar. Det skal 

også installeres et UV-anlegg som har kapasitet til å UV behandle alt inntaksvann med UV 

dose på minimum 25 mWs/cm2 justerbart opp till 250 mWs/cm2. Før vannet pumpes inn i 

karet blir det oksygenert med standard oksygeneringsanlegg, samt blir et anlegg for 

nødoksygenering innstallert som backup. For skjematisk oversikt over vannets transport 

gjennom anlegget, se Figur 9. 

 

Figur 9 Diagram over vannets transport gjennom anlegget og tilhørende vannbehandlingsprosesser. 
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Inne i karet er det strålerør med regulerbar dyseåpning slik at man kan regulere og velge 

det mest optimale strømningsbilde i karet. På utsiden av karet er det løsning med FishTrap. 

Her kan dødfisk plukkes ut, ved at man løfter skjørtet på tårnsilen og deretter suges dødfisk 

inn i avløpet i senter og kommer opp i utvendig FishTrap. 

 

Ved FTS opprettholder man delvist adskilte smittesoner mellom alle kar, fordi all tilførsel av 

vann til karene er nytt vann som ikke har vært i kontakt med andre tanker. Dette betyr 

videre at biologisk sikkerhet, fiskehelse og økonomisk sikkerhet ivaretas i svært stor grad. 

Tillegg til smittebarriere for vann vil der mellom hver avdeling (4 – 9 kar) være 

personellsluser som smittebarrierer for arbeidere (se Vedlegg 02 

«Biosikkerhetsplan_NMS_v1»). Fôr distribusjon og transport av dødfisk fra kar til ensilering 

vil foregå i lukkede systemer. Dette minimerer risiko for at personell som arbeider ved kar 

fører smitte via fôr eller dødfisk på tvers av kar og avdelinger. 

 

I fasen der fiskestørrelse er mellom 1 – 6 kg viser Artec Aqua sin erfaring at fiskeveksten er 

meget god ved temperaturer fra 8-9 °C og oppover. Beregninger fra eksisterende anlegg 

prosjektert og bygget av Artec Aqua tyder på at fisk i denne størrelsen har vesentlig høyere 

vekstrate enn tidligere forventet. Dette betyr at der man kan hente sjøvann 

temperaturinfluert av golfstrømmen, vil man oppnå en høyere tilvekst enn tidligere antatt 

gjennom det meste av året. 

 

Videre planlegger NMS å benytte frigosmolt (også kalt gammelsmolt) levert av Sørsmolt i 

produksjonen. Frigosmolt er fisk som har vokst over lengre tid på lavere vanntemperatur og 

med redusert fôrmengde sammenlignet med tradisjonell RAS-smolt. Selv om det per i dag 

finnes begrenset vitenskapelig litteratur på området, er det flere indikasjoner på at denne 

typen smoltproduksjon gir bedre resultater i sjøfasen enn RAS-smolten (Klakegg & Sørum, 

2025; Montgomery et al., 2025). 

Data fra Sørsmolt viser at frigosmolten også presterer godt ved lavere sjøtemperaturer, og 

generelt oppnår bedre vekst enn RAS-smolt. Med bruk av frigosmolt vil de årlige 

sjøtemperaturene utenfor NMS sitt anlegg på Utsira, som varierer mellom 6,5 og 13 °C, 
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være godt egnet gjennom hele produksjonssyklusen. 

 

 

Filtrering  

På utsiden av inntakspunktet på 50 meters dyp vil det bli montert en kuppel-sil eller 

tilsvarende beskyttelsesanordning for å minimere risikoen for at større organismer kan 

suges inn gjennom inntakstunnelen. Før vannet når pumpene, vil alt inntaksvann passere 

gjennom en grov-sil som fjerner større partikler og organismer som eventuelt har kommet 

inn i systemet til tross for sikringen ved inntakspunktet. 

Filtrering av inntaksvann med en maksimal maskeåpning på 0,3 mm er et krav for alle 

landbaserte akvakulturanlegg i Norge. NMS planlegger å oppfylle dette kravet ved å 

installere skivefiltre, trommelfiltre eller trykksatte filtre med en maskeåpning på mellom 

0,2–0,3 mm før inntaksbasseng og før UV-desinfeksjon. På søknadstidspunktet er anlegget 

dimensjonert med skivefiltre med redundans og en kapasitet på ca. 4400 m³/min 

vannstrøm for å sikre kontinuerlig drift og effektiv fjerning av partikler og mulige 

smittebærere fra inntaksvannet. Filtrering benyttes også for å sikre effekten av påfølgende 

UV-behandling. 

Teknologi og leverandør av filtreringskomponenter er på nåværende tidspunkt ikke valgt, 

men vil være på plass og beskrevet i forbindelse med detaljprosjekteringsfasen. 

 

UV-behandling  

I Norge er det krav om UV-desinfeksjon av inntaksvann med en dose på minimum 25 

mWs/cm² for alle landbaserte akvakulturanlegg. NMS vil oppfylle disse kravene ved å 

installere et kanalbasert UV-system i inntaksbassenget eller trykksatt UV system. Systemet 

vil være designet for å kunne regulere UV-dosen opp til 250 mWs/cm², noe som sikrer 

fleksibilitet i forhold til ulike behov og endringer i risikobildet. UV-systemene er på 

søknadstidspunktet dimensjonert som kanal-UV med redundans og en kapasitet på ca. 

4400 m³/min vannstrøm for å sikre effektiv desinfeksjon og kontinuerlig drift. 

Teknologi og leverandør av UV-anlegg er på nåværende tidspunkt ikke valgt, men vil være 

på plass og beskrevet i forbindelse med detaljprosjekteringsfasen    
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6.2 FERSKVANNSBEHANDLING 

Som følge av at AGD oppsto i et landbasert lakseoppdrett i april 2023 som benytter seg av 

delvis gjennomstrømming, vil det bli lagt opp for behandling av denne tilstanden i NMS sitt 

anlegg på Utsira. Veterinærinstituttet og andre kompetente fagfolk opplyser at den mest 

effektive behandlingen for AGD er ferskvann (Veterinærinstituttet, 2025).  

Ferskvannsforsyningen på Utsira vil ikke være tilstrekkelig for å dekke behovet for 

ferskvannsbehandling av fisk i NMS sitt anlegg. NMS vurderer forskjellige muligheter for å 

dekke tilgang til ferskvann uten at det går på bekostning av Utsiras drikkevannsforsyning. 

Dette inkluderer blant annet undersøkelse av andre potensielle ferskvannskilder på Utsira i 

samarbeide med Utsira kommune. Det vil være på plass en løsning for ferskvannsforsyning 

i god tid før produksjonsstart. Finner NMS ikke alternative ferskvannskilder på Utsira, må 

ferskvann produseres fra sjøvann på lokasjonen eller hentes fra brønn- eller tankbåt. 

Biosikkerhetsplanen vil inneholde egen risikoanalyse og tiltak for dette om det blir aktuelt.  

Det understrekes at NMS sin produksjon på Utsira baseres fullt ut på sjøvann, og at 

ferskvann utelukkende inngår som et behandlingsvirkemiddel. NVE har vurdert prosjektet 

til å ikke kreve behandling etter bestemmelsene i vannressursloven (Vedlegg 03 «_ 

202306997-2 NVEs vurdering av landbasert akvakulturanlegg på Utsira, Utsira kommune i 

Rogaland 4492226_5_1»). 

6.2.1 FERSKVANNSBEHANDLING MED GJENBRUKSTEKNOLOGI 

En stasjon med gjenbruksteknologi til avgassing av vann vil bli installert mellom hver annet 

kar. Hver avgasser vil være koblet til de to kar ved siden av, slik at de kan gjenbruke vann 

fra begge kar, men kun til én av gangen (Figur 10). Disse stasjonene skal ikke brukes i 

daglig drift, men bare i forbinnelse med ferskvannsbehandling av fisk. Det vil fungere slik at 

når gjenbruksutstyret tilkobles en tank, vil vannet i tanken gradvist bli omgjort til ferskvann 

og dermed få behandlet fisken for potensiell AGD eller lakselus. Denne metoden for 

behandling av AGD reduserer behovet for flytting av fisk som følge av behandling, noe som 

øker fiskevelferd- og helse. Rengjøring og desinfeksjon av gjenbruksutstyr må gjøres etter 

hvert bruk og vil ha egne prosedyrer beskrevet i IK-systemet for å minimere risikoen for 

spredning av sykdom. Prossedyrer for stopp i fôring, nødoksygenering og bruk av 
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gjenbruksutstyr vil også være beskrevet i IK-systemet i god tid før første fisken kommer inn 

i anlegget. 

 

 

 

Figur 10 – Behandlingsteknikk ferskvann (kun en tank kan kjøres med gjenbruksutstyret av gangen) 

 

6.2.2  BEHANDLINGSRUTINER 

Risikoen for utbrudd av AGD forårsaket av amøben N. perurans økes med økt 

vanntemperatur. Ut over vanlig overvåkning, økes overvåkning og prøvetaking i perioder 

med økt vanntemperatur, da tidlig behandling av AGD ved lav infeksjonsgrad og lav 

temperatur gir best og langvarig effekt. Behandling foretas med ferskvann i 2-4 timer, da 

dette viser å ha bedre effekt og færre negative konsekvenser for fisken sammenlignet med 

behandling med H2O2. Ved positiv test for AGD påbegynnes behandlingsrutiner vurdert av 

fiskehelsepersonell som vil bli beskrevet i IK-systemet i god tid før første fisk kommer inn i 

anlegget. 
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7 VANNETS KRETSLØP GJENNOM ANLEGGET 

Ettersom anlegget er et gjennomstrømmingsanlegg (vannet benyttes kun én gang) vil det 

pumpes store mengder vann gjennom anlegget.  

7.1 INNTAK 

Kontroll på vannkvalitet, vannbåren smitte og vannkjemi i produksjonen er blant fordelene 

med å utvikle landbasert lakseproduksjon fremfor tradisjonell matfiskproduksjon i sjø. 

Nærheten til ubegrenset mengde egnet og rent sjøvann på Utsira og vannbehandlingen 

forut for inntak i produksjonen muliggjør optimal kvalitet på produksjonsvannet i anlegget. 

Sjøvanninntaket til anlegget vil være i et tunnelinntak i fjell på ca. 50 meters dyp (EU89: 

59.292182, 4.871124).  

7.1.1 INNTAKSTUNNEL 

Vanntilførselen til anlegget vil skje gjennom en inntakstunnel, som fører til en inntakskum 

pr. produksjonshall, hvor vannet pumpes opp til filtrering, UV- behandling, avgassing og inn 

i et inntaksbasseng som forsyner anlegget med vann. Inntakstunnelen vil tilknyttes havet 

på et punkt under vann hvor det sprenges ut en åpning (EU89: 59.292182, 4.871124). 

Åpningen skal plasseres i en bratt skråning med god avstand til bunnplatå slik at 

sedimenter og andre fremmedgjenstander forhindres fra å dras inn i anlegget.  

7.1.2 VANNFORBRUK 

I full drift vil det maksimale sjøvannsforbruket være om lag 2930 m³/min, med et 

gjennomsnitt på 2566 m³/min (figur 18 kapittel 10.3). I det siste året av oppstartsfasen vil 

det maksimale vannforbruket være noe høyere, om lag 3100 m³/min. Se også avsnitt 9.2 

for nærmere beskrivelse av oppstartsfasen. Anlegget er på søknadstidspunktet 

dimensjonert for å håndtere disse vannmengdene. 
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7.1.3 PLASSERING AV INNTAK 

Inntakspunktet (EU89: 59.292182, 4.871124) for vann til anlegget vil ligge på 50 m dyp 

lengst sør, 1,5 km sør-øst fra avløpspunktet (EU89: 59.302697, 4.855237) (Figur 5 og 

Figur 11). Som vist i Figur 14 går vannstrømmingen i området mot nord-vestlig retning, noe 

som i sig selv gir lav risiko for krysskontaminering med avløpspunktet (Vedlegg 02 

«Biosikkerhetsplan_NMS_v1»)  

For detaljert beskrivelse av vannstrømming, retning og spredningsmodellering, se også 

Vedlegg 04 «RIM-03-NMS Utsira spredningsmodelleringsrapport_V.B02»). 
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Inntak og utslagspunkt til hav 
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Figur 11 - Vanninntak (-50m, EU89: 59.292182, 4.871124) og Utslippspunkt (-30m, EU89: 59.302697, 

4.855237). 

 

 

7.1.4 INNTAKSKUMMER 

Inntakskummer er på søknadstidspunktet ikke fastsatt. Systemet vil bli beskrevet nærmere 

i detaljprosjekteringsfasen. Konseptet som skal detaljprosjekteres er imidlertid som følger:: 

Inntakstunnelen vil lede til 5 inntakskummer hvor vannet føres inn automatisk ved hjelp av 

gravitasjonskraft. Her vil grovfilter være plassert slik at maneter, fisk og annet ikke føres inn 

i produksjonssystemet. Grovfilteret må være dimensjonert med størrelse og kapasitet til å 

rense fortløpende under produksjon slik at en unngår tetting og driftsstans.  

Frafiltrerte masser transporteres til bygg på kaien, hvor de sorteres og behandles i henhold 

til gjeldende lovkrav. 

7.1.5 PUMPESYSTEM (INNTAK) 

Pumpesystemet for inntaksvannet er på søknadstidspunktet ikke fastsatt. Systemet vil bli 

beskrevet nærmere i detaljprosjekteringen . Konseptvalget legger imidlertid til grunn at det 

blir delt opp i to faser som beskrevet nedenfor: 

Fra inntakskum til vannbehandling: 

Etter grovfiltrering i de fem separate inntakskummer, én for hver produksjonstunnel, 

pumpes vannet videre til fem tilsvarende, separate vannbehandlingssystemer,  én for hver 

produksjonstunnel (henholdsvis for filtrering, UV-desinfeksjon og avgassing). 

Fra vannbehandling til inntaksbasseng og kar: 

Etter avgassing på produksjonstunnelnivå, pumpes vannet enten opp i et inntaksbasseng pr 

produksjonstunnel (5 i alt) med vannstand beregnet for å generere nødvendig trykk til 

videre distribusjon til alle kar i tilhørende produksjonstunnel, eller det pumpes direkte 

gjennom rørledninger til fiskekarene. 

 



 

26 

 

 

7.1.6 DELSTRØMS VAKUUMLUFTER 

For å forsikre at ikke nitrogenovermettet vann inntreffer i produksjonsanlegget, vil 

delstrøms vakuumluftere bli installert etter UV behandling. Dvs. Vakuumluftere 

dimensjoneres med kapasitet till vannbehovet pr. produksjonstunnel og med redundans. 

Disse vil ha en kapasitet til å lufte 30-40% av inntaksvannet. Siden delstrøms 

vakuumluftere lufter vannet med vakuum, vil det utluftede vannet ha en nitrogenmetning 

under 100% noe som gjør at kun 30-40% av vannet trenger å luftes.  

7.1.7 OKSYGENERING 

For å sikre at fisken i anlegget har tilstrekkelige mengder oksygen tilgjengelig, vil oksygen 

bli tilført vannet før det føres inn til hver tank. Dette vil skje ved hjelp av oksygenkjegler som 

tar deler av vannstrømmen. På søknadstidspunktet er prosessanlegget dimensjonert med 

tre oksygenkjegler per tank. Disse er plassert før hver fisketank i produksjonstunnelene. 

Dette sikrer at oksygentilførselen kan reguleres individuelt for å dekke oksygenbehovet i 

hvert enkelt kar under produksjon. Det fulle oksygenbehovet kan dekkes av to 

oksygenkjegler, mens den tredje er inkludert som redundans. Se Figur 22 i avsnitt 9.3 for 

det totale oksygenforbruket fordelt over et produksjonsår i full drift. 

Teknologi for oksygentilførsel vil bli fastsatt i forbindelse med detaljprosjekteringsfasen. 

I tillegg til oksygenering under normal drift, vil hvert fiskekar være utstyrt med et system 

for nødoksygenering. 

Systemet for nødoksygenering er på søknadstidspunktet ikke fastsatt. Det skjer stor 

utvikling innen dette feltet, og NMS vil følge utviklingen og beskrive det valgte systemet 

nærmere i detaljprosjekteringsfasen. 
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7.2 PRODUKSJONSHALLER, LINJER, AVDELINGER OG KAR. 

7.2.1 PROSESSANLEGGETS OPPDELING 

Produksjonsanlegget som planlegges av NMS består av totalt fem produksjonstunneler (A–

E), og tre produksjonslinjer med fire avdelinger hver. Dette innebærer at en enkelt 

produksjonstunnel kan inneholde flere avdelinger, og i noen tilfeller avdelinger fra opptil to 

ulike produksjonslinjer. 

Anlegget er utformet slik at hver avdeling i enhver produksjonstunnel kan betraktes som en 

egen biologisk sone med smittemessig uavhengighet. Dette oppnås ved å etablere fysiske 

barrierer mellom hver enkelt produksjonsavdeling. Tilgang til avdelingene skjer via lukkede 

gangbroer med integrerte smittesluser og nødutganger på hver side. 

For å begrense antallet gangbroer vil det etableres to hovedadkomsttunneler til 

produksjonsanlegget: én som gir tilgang til hver produksjonstunnel fra østsiden, og én som 

krysser gjennom midten av produksjonstunnelene. Produksjonsavdelingene organiseres 

slik at én avdeling per tunnel kan nås fra østre adkomsttunnel, mens én til tre avdelinger 

kan nås via uavhengige gangbroer fra den sentrale tverrgående tunnelen (Figur 12). Videre 

brukes vann kun én gang i hvert uavhengige fiskekar og deles ikke mellom kar. 
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7.3 AVLØP OG SLAMBEHANDLING 

Alt avløpsvann blir filtrert i trommel- eller diskfilter med duk mellom 30 og 80 μm. Filteret 

er plassert etter hvert annet kar for å minske transportavstanden på partiklene, noe som 

reduserer partikkelknusing forut for filtrering. Det filtrerte avløpsvannet føres til sjø. 

Slammet som samles av trommelfilteret pumpes videre inn til en slamfortykker, som 

oppkonsentrerer slammet uten at partiklene knuses. I slamfortykkeren vil partiklene synke 

til bunns, mens topplaget består av vann med lavt partikkelinnhold. Dette overløpsvannet 

går gjennom en ny filtrering i et 10 μm filter, mens slammet fra slamfortykkeren går videre 

til slambehandlingsanlegget. Også overløpsvannet fra slambehandlings- anlegget filtreres 

en siste gang før det slippes til sjø.  

Figur 12. Anleggsskisse som viser de fem produksjonstunnelene A–E, inndelingen i produksjonslinjene 1–3 (lilla), samt 

fordelingen av avdelingene 1–4 (rød, gul, turkis, blå) i hver produksjonslinje. I tillegg vises adkomsttunnelene – én plassert på 

høyre side og én som går tvers gjennom midten av produksjonstunnelene. Avdelinger er seperert med fysisk barriere (hvid). 
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Vedlegg 05 «Utslippsberegning NMS» viser beregning av brutto utslippsmengde, rensegrad 

og spesifikt utslipp fra anlegget. Det er lagt vekt på å legge realistisk rensegrad til grunn, 

hvor erfaringer fra anlegg med tilsvarende teknologi er hensyntatt. Basert på en rekke 

variabler er det besluttet å søke om et spesifikt utslipp tilsvarende:  

• Nitrogen    44 kg per tonn produsert biomasse 

• Fosfor    5 kg per tonn produsert biomasse 

• Organisk stoff (TOC)   82 kg per tonn produsert biomasse 

Anlegget planlegges med høy grad av automatisering, noe som gir effektiv drift og god 

prosesskontroll. Renseprosessen vil være tett overvåket gjennom kontinuerlige målinger og 

regelmessige stikkprøver. Analyse­resultatene benyttes aktivt for kontinuerlig forbedring 

av prosessene og styrking av utslippskontrollen, slik at utslippskrav overholdes og 

miljøpåvirkningen reduseres til et minimum. 

7.3.1  AVLØPSVANN 

Senteravløp i kar vil føre vannet ut til et rør som går til et disk/trommelfiltre ved karkanten 

til hvert annet kar. Videre herfra vil filtrert avløpsvann grenes sammen ved hjelp av 

rørkoblinger tilknyttet rør som fører i retning avløpstunnel. 

Figur 13- System for avløpshåndtering i gjennomstrømmingsanlegg (Artec Aqua). 
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7.3.2  AVLØPSTUNNEL 

Avløpstunnel vil være tilsvarende inntakstunnel. Det vil være en pumpestasjon pr 

produksjonshall som pumper vannet fra produksjonshallene ut gjennom avløpstunnelen. 

7.3.3  SLAMBEHANDLING 

Flere leverandører leverer komplette løsninger for hele den planlagte slamrenseprosessen, 

inkludert filtersystemer for avløpsrensing, separering og tørking av slam.  

Det skal etableres et slamhåndteringssystem bestående av følgende trinn: 

Utslippsvannet fra fiskekarene ledes først gjennom en 30–80 mikron finmasket skivefilter 

(discfilter). Etter denne behandlingen vil slammet, inkludert spylevann, ha et 

tørrstoffinnhold (TS) på omtrent 0,1–0,12 %. 

Deretter føres slammet gjennom en swirl-separator (spissfortykker) og/eller en 

båndfortykker, hvor tørrstoffinnholdet økes til cirka 5–10 %.  

Neste trinn i prosessen er avvanning ved hjelp av en dekanter (sentrifuge), hvor 

tørrstoffinnholdet økes til cirka 25 %. 

Deretter overføres slammet til et tørkesystem der det behandles ved 80 °C, og 

tørrstoffinnholdet økes til 80–90 %. Slik designet nå foreligger, vil det tørkede slammet til 

slutt gå inn i et pyrolyseanlegg, hvor det behandles videre ved rundt 400 °C og omdannes til 

biokull. 

Det ferdige biokullet, som vil ha et tørrstoffinnhold på cirka 95 %, vil transporteres bort fra 

anlegget med skip fra Utsira. 

Alt filtrert vann pumpes ut gjennom utslippstunnelen. 

NMS har ikke gjort endelig valg av leverandør av filtrering og slamavvanningprosessen. Det 

pågår en rask utvikling innen dette segmentet, og teknologi og løsninger utvikles 

fortløpende. Mest sannsynlig vil slammet behandles i et pyrolyseanlegg på lokasjonen, som 

vil produsere energi og biokull. Energien produsert fra pyrolysen vil gjenbrukes til 

tørkeprosessen av slam og oppvarmning av luft i utluftningssystem av tunnelene. Før denne 

avgjørelsen tas, må det verifiseres at et slikt anlegg vil kunne ta såpass store volumer av 
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saltholdig slam med den spesefikke sammensetning av mineraler og organisk material. 

Alternativ nummer to vil være å tørke slammet til 90% tørstoff for å redusere mengden 

slam til et minimum, slik at transport vekk fra øyen gjøres lettere. Slamavvanninganlegget 

må uavhengig av teknologi dimensjoneres for å håndtere slam fra hele produksjonen. 

7.3.4 UTSLIPP TIL RESIPIENT 

Utslippspunkt 

For å finne det best mulige avløpspunktet, ble strømmålinger og strømmodelleringer utført 

av Norconsult på lokasjonen. Her ble det funnet et punkt hvor strømmen var høy, og i riktig 

retning for å utelukke sjansen for oppbygning av avløpsvann i området. I tillegg slippes det 

ut på 30 meter dybde, 20 meter høyere enn inntaksvannet, omtrent 1,5 km nord-vest for 

inntakspunktet. Avløpsvannet vil ha en høyere temperatur enn inntaksvannet som følge av 

friksjon gjennom pumper og rør i vannets gang gjennom anlegget, og vil derfor 

sannsynligvis stige oppover i vannsøylen. 

Figur 14 og Vedlegg 04 «RIM-03-NMS Utsira spredningsmodelleringsrapport_V.B02» viser 

at hovedstrømmen ved utslippspunktet (EU89: 59.302697, 4.855237) på 30 meters dyp er 

i nord-vestlig retning som er i motsatt retning av anleggets inntakspunkt (EU89: 

59.292182, 4.871124). Utslippspunktet ble også valgt slik at vannstrømmene fra sørlig 

retning ikke drar med seg avløpsvannet til inntaket.  
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Figur 14– Strømroser (strømfart, retning og prosentvis andel av tiden for 10 grader intervaller) fra NorFjords32 

ved 10 m dyp (øverst), 20 m dyp, 30m dyp og 40 dyp (nederst) basert på timesdata «sommeren» (1. juli-15. 

august, venstre) og «vinteren» (1. januar – 15. september, høyre) 2022 nært utslippspunkt. 
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8 OKSYGENPRODUKSJON OG LAGRING 

8.1.1 PRODUKSJON AV OKSYGEN  

 

Oksygenforsyningen til NMS består av en dedikert oksygenproduksjonsenhet på kai, som 

kontinuerlig produserer oksygen, samt separate lagringstanker for flytende oksygen (LOX). 

Dette innebærer at anlegget har to systemer som sikrer stabil tilførsel av oksygen til alle 

produksjonsavdelinger og kar. 

Under normal drift vil oksygen produseres med overkapasitet og lagres som flytende 

oksygen i lagringstanker. Den totale lagringskapasiteten er dimensjonert til å dekke hele 

anleggets maksimale oksygenbehov i to døgn. 

Oksygen distribueres til oksygenkjeglene og nødoksygeneringssystemene via egne 

rørledninger fra de to kildene – henholdsvis den kontinuerlige produksjonen og LOX-

lagringen. 

Se prinsippskisse for oksygenproduksjon og LOX-lagring planlagt benyttet i anlegget i Figur 

15. 

 

Figur 15-Prinsippskisse oksygenproduksjon (OXYMAT). 
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Oksygenanlegget vil bli plassert i et dedikert bygg på kaien. Oksygenproduksjonen til NMS 

er på søknadstidpunktet designet i samarbejde med OXYMAT. Fire enheter vil ha kapasitet 

til å levere oksygen til produksjonen ved maks behovet på 1742 kg/time og et fotavtrykk i 

oksygenbygget på omtrent 506 m2 (Figur 16). 

 

Figur 16- Plantegning av samlet oksygenproduksjon og areal (OXYMAT) 

8.1.2 LAGRING AV OKSYGEN 

Lagring av oksygen vil fungere som redundans til oksygenproduksjonen og i 

nødsituasjoner ved strømbrud eller ved vedlikehol på delkomponenter til 

oksygenproduksjonen. 

For lagring av LOX følges retningslinjene fra Doc 115/4 fra IGC (Industrial 

Gases Committe). Den tar for seg plassering, fundament, tilgang for 

transportkjøretøy, sikkerhet, vedlikehold og reguleringsverktøy. Anlegget skal 
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plasseres i friluft. Ved plassering av tankanlegget er det viktig å ta hensyn til 

områdene rundt, siden det skal plasseres slik at det ikke er fare for personell. 

Oksygen er tyngre enn luft, noe som gjør at oksygen vil oppholde seg ved 

bakkenivå. Oksygen har ingen karakteristisk lukt. Det er derfor viktig at personell 

som oppholder seg i områder hvor høye oksygennivåer kan forekomme, er kjent 

med sikkerhetsinstrukser. Kun maskineri som er godkjent for bruk ved 

oksygenrike områder vil bli benyttet. Lekkasje kan føre til eksplosjon og skader 

på materialer som ikke tåler anriket luft. Installasjonen vil være jordet for 

beskyttelse mot lyn. 

 

Leverandør av kryotanker for lagring av oksygen er ikke besluttet på søknadstidspunktet, 

men vil bli beskrevet i detaljprosjekteringsfasen. Dersom systemet for oksygenproduksjon 

leveres av OXYMAT, vil kryotankene trolig bli levert av deres samarbeidspartner Sterling 

Cryogenics. 
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9 PRODUKSJON 

Anlegget på Utsira vil bestå av tre separate produksjonslinjer, med 24 produksjonstanker i 

hver linje – totalt 72 tanker. En produksjonslinje skal forstås som et uavhengig 

produksjonsanlegg, som gjennom sine fire avdelinger, kan motta postsmolt fra et 

settefiskanlegg og produsere fisken videre til enten stor postsmolt eller slakteferdig 

matfisk, uavhengig av de andre produksjonslinjene. 

En avdeling defineres som en isolert enhet bestående av 4–9 fisketanker, hvor det til 

enhver tid kun holdes én fiskegenerasjon innenfor et gitt vekstintervall. Alle avdelinger vil 

være fysisk adskilt fra hverandre og ha egen adkomst for personell (se Figur 17 og Vedlegg 

02 «Biosikkerhetsplan_NMS_v1»). 

Videre vil vannet i anlegget kun brukes én gang i hvert enkelt fiskekar og deles ikke mellom 

kar. Dette betyr at alle vannkvalitetsparametere styres individuelt per kar. Likevel vil alt 

utstyr bare benyttes ved et kar ut over avgassere, som bare brukes til gjenbruk av vann ved 

ferskvannsbehandling, og utstyr til flytting og sortering av fisk. Rensing og desinfeksjon av 

utstyr vil bli beskrevet i IK-systemet i god tid før første fisken kommer inn i anlegget.  

Figur 17. Anleggsskisse som viser de fem produksjonstunnelene A–E, inndelingen i produksjonslinjene 1–3 (lilla), 

samt fordelingen av avdelingene 1–4 (rød, gul, turkis, blå) i hver produksjonslinje. I tillegg vises adkomsttunnelene 

– én plassert på høyre side og én som går tvers gjennom midten av produksjonstunnelene. Avdelinger er seperert 

med fysisk barriere (hvid). 
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Produksjonen er basert på «all-in–all-out»-prinsippet, og fisken flyttes kun i én retning 

innenfor én produksjonslinje, som vist i Figur 18. For å oppnå slakteklar matfisk må fisken 

ha gjennomgått alle fire avdelinger i produksjonslinjen. 

Hver av disse produksjonslinjene vil starte med 90-120 gram smolt i avdeling 1 og vil ha 

kontinuerlig utskifting av vann ved bruk av 100% gjennomstrømming av oksygenrikt, friskt 

sjøvann med gunstige temperaturforhold mellom 6,5 og 13 grader. Hver produksjonslinje 

vil ha en produksjonskapasitet på ca. 8583 tonn matfisk og 2242 tonn stor postsmolt i full 

drift og en samlet levering på 25.752 tonn matfisk og 6726 tonn stor postsmolt i året ved 

full produksjon. Samlet gjennomsnittlige vannbehov (friskt sjøvann) er på inntil 2566 m3 pr. 

minutt. Største stående biomasse vil være 12.273 tonn. Samlet vil hver produksjonslinje i 

matfiskanlegget ha et karvolum på 72.984 m3, og ved et fullt utbygget anlegg med tre 

produksjonslinjer ha et karvolum på 218.952 m3. Alle kar blir trolig bygget i kompositt eller 

betong med PE-liner. 

1. Avdeling 1 (90 – 500g) 

12 påvekst kar (4 pr. produksjonslinje) med diameter 22 meter, vannhøyde 8 m 

og et karvolum på 3041 m3. Til sammen 36.492 m3. 

 

2. Avdeling 2 (500 – 1500g) 

12 påvekst kar (4 pr. produksjonslinje) med diameter 22 meter, vannhøyde 8 m 

og et karvolum på 3041 m3. Til sammen 36.492 m3. 

 

3. Avdeling 3 (1500 - 3200g) 

21 påvekst kar (7 pr. produksjonslinje) med diameter 22 meter, vannhøyde 8 m 

og et karvolum på 3041 m3. Til sammen 63.861 m3. 

 

4. Avdeling 4 (3200 – 5500g) 

27 påvekst kar (9 pr. produksjonslinje) med diameter 22 meter, vannhøyde 8 m 

og et karvolum på 3041 m3. Til sammen 82.107 m3. 
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Postsmolt fra settefiskanlegg settes inn forskjøvet i tid i første avdeling i hver 

produksjonslinje, slik at fisken både flyttes og leveres forskjøvet som stor postsmolt og 

slaktefisk (Vedlegg 06 «Internlogistikk Matfisk_VFI_20221108_x.x.»). Mellom hver flytting 

vil fiskekar ha en brakklegging på 4–5 dager for nedvask, desinfeksjon og tørking før neste 

fisk mottas i karet (Vedlegg 02 «Biosikkerhetsplan_NMS_v1», Vedlegg 07 

«Produksjonsplan_NMS_90-3300g» og Vedlegg 08 «Produksjonsplan_NMS_3300-5500g»  

). 

9.1 STOR POSTSMOLT PRODUKSJON 

I tillegg til matfisk planlegger NMS å produsere stor postsmolt. Ved full drift vil stor 

postsmolt utgjøre omtrent 20 % av den totale produksjonen. 

Stor postsmolt mellom 300 og 1300 g vil bli levert fra avdeling 1 eller 2 avhengig av når på 

året fisken er mottatt på Utsira. Levering av stor postsmolt kan gjøres ved 3 forskjellige 

tidspunkt i produksjon: Enten i forbindelse med flytting av fisk fra avdeling 1 til 2, omtrent 

midt i produksjonstiden i avdeling 2 eller samtidig med flytting fra avdeling 2 til 3 (Figur 

18). Stor postsmolt vil ikke bli blandet mellom avdelinger, generasjoner eller linjer i 

produksjonen eller i forbindelse med levering til brønnbåt. 

 

 

Figur 18. Flytteskjema som viser mottak av postsmolt i avdeling 1, enveistrafikk og flytt av fisk mellom avdelinger, samt 

uttak av stor postsmolt etter avdeling 1, i avdeling 2 eller etter avdeling 2 og uttak av matfisk etter avdeling 4 i en 

produksjonslinje. 
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9.2 OPPSTARTSFASEN/OPPSKALERINGSFASEN 

NMS planlegger en oppskaleringsfase på omtrent 3 år, fra anlegget mottar den første fisken 

til det når stabil drift i år 4. 

I oppstarts- og oppskaleringsfasen vil imidlertid stor postsmolt i perioder utgjøre 

hoveddelen av produksjonen, mens anlegget gradvis fases over til produksjon av slakteklar 

fisk. 

Utbyggingsfase 1 

Etter første utbyggingsfase vil produksjonshall C, D og E, tilkomsttunneler, inntaks- og 

utslippstunnel, kai, bygg og komponenter for igangsetting av produksjonslinje 1 og 

tilkomstvei være ferdig utbygd og installert. 

Produksjonsår 1 

Produksjonslinje A (produksjonshall D og E) vil være klar for drift i alle 24 fiskekar før 

første fisken kommer inn i anlegget. Alle fiskekar i alle 4 avdelinger av produksjonslinje A vil 

motta fisk fra settefiskanlegg i rekkefølgen avdeling 4, 3, 2 og 1, forskjøvet med 4–5 dager 

mellom hvert innsett. 

I første produksjonsår vil alle avdelinger dermed starte med å produsere stor postsmolt – 

fra mottatt smolt (90–120 g) til stor postsmolt (300–1300 g). 

Etter 86 dager i avdeling 4 vil fisken veie ca. 350–600 g, avhengig av årstid, og flyttes ut av 

anlegget. Etter 4–5 dagers brakklegging med vask, desinfeksjon og tørking i avdeling 4, 

flyttes ca. halvparten av fisken fra avdeling 3 til avdeling 4, og den andre halvparten leveres 

som stor postsmolt ut av produksjonen. 

Etter 4–5 dagers brakklegging i avdeling 3 flyttes ca. halvparten av fisken fra avdeling 2 til 

avdeling 3, mens den andre halvparten leveres som stor postsmolt. 

Etter 4–5 dagers brakklegging i avdeling 2 flyttes ca. halvparten av fisken fra avdeling 1 til 

avdeling 2, og halvparten leveres som stor postsmolt. 
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Etter 4–5 dagers brakklegging i avdeling 1 vil denne motta ny postsmolt fra settefiskanlegg. 

Halvparten av fisken i avdeling 2 etter første flytting fra avdeling 1 fortsetter som første 

generasjon matfisk. 

Etter ytterligere 86 dager i avdeling 4 leveres ny stor postsmolt (ca. 1–1,3 kg) ut av 

anlegget. Etter brakklegging mottar avdeling 4 ny postsmolt fra settefiskanlegg. Samme 

prosedyre følges i avdeling 3, men denne mottar nå halvparten av fisken fra avdeling 2, 

mens andre halvparten fra avdeling 2 leveres som stor postsmolt. All fisk i avdeling 3 er nå 

første generasjon matfisk. 

Etter brakklegging i avdeling 2 leveres halvparten av fisken fra avdeling 1 til avdeling 2 og 

den andre halvparten selges som stor postsmolt. Halvparten av fisken i avdeling 2 

fortsetter som andre generasjon matfisk. Etter brakklegging mottar avdeling 1 igjen 

postsmolt fra settefiskanlegg. 

Etter tredje syklus på 86 dager i avdeling 4 leveres igjen stor postsmolt ut av produksjonen 

(350–600 g) avhengig av årstid. Etter brakklegging mottar avdeling 4 all fisken fra avdeling 

3. Avdeling 4 inneholder nå første generasjon matfisk, som etter 86 dager vil være klar til 

levering til slaktebåt. 

Etter brakklegging i avdeling 3 flyttes halvparten av fisken fra avdeling 2 til avdeling 3, 

mens halvparten leveres som stor postsmolt. All fisk i avdeling 3 er nå andre generasjon 

matfisk. Avdeling 2 og 1 følger samme syklus som tidligere beskrevet. 

Produksjonslinje A er nå fullt omstrukturert til matfiskproduksjon og vil heretter følge 

produksjonsplanen for full drift. 

Etter fjerde syklus på 86 dager leveres fisk i avdeling 4 til slaktebåt, og produksjonslinje A 

fortsetter i full drift med brakklegging og flyt fra avdeling 3 -> 4, 2 -> 3, 1-> 2 og mottak av 

postsmolt fra settefiskanlegg i avdeling 1. Stor postsmolt selges i full produksjon som 

beskrevet i avsnitt 10.1 og Figur 18.  

Utbyggingsfase 2 

Samtidig med første produksjonsår vil prosesskomponenter i produksjonshall C og 

tilhørende komponenter på kai bli installert, og produksjonshall A og B bli utgravd. 
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Produksjonsår 2 

Produksjonslinje A fortsetter med å produsere stor postsmolt og matfisk i henhold til plan 

for full drift. 

Avdeling 3 og 4 i produksjonslinje B (produksjonshall C, se Figur 17) vil være klar til drift i 

alle 16 fiskekar før første fisk mottas. Disse vil motta fisk i rekkefølgen avdeling 4 og 3, med 

4–5 dagers forskyvning. I produksjonsår 2 vil avdeling 3 og 4 bare produsere stor postsmolt 

fra 90–120 g til 300–1300 g. 

Om det etter hver 86-dagers syklus mottas ny fisk i både avdeling 3 og 4, eller om 

halvparten av fisken fra avdeling 3 flyttes til 4 og halvparten leveres som stor postsmolt, vil 

variere basert på vekst, årstid og temperatur. Flytting av fisk følger fortsatt prinsippene «alt 

inn – alt ut» og enveistransport, med brakklegging mellom hver runde. 

Utbyggingsfase 3 

Samtidig med andre produksjonsår vil prosesskomponenter i produksjonshall A og B samt 

komponenter som tilhører kai for full drift bli installert. 

Produksjonsår 3 

Produksjonslinje A fortsetter med produksjon av stor postsmolt og matfisk etter full 

driftsplan. 

Produksjonslinje B og C (produksjonshall A, B og C) vil være klar for drift i alle 48 fiskekar. 

Avdeling 1 og 2 i produksjonslinje B (produksjonshall B, se Figur 17) vil innpasses med 

oppstart slik at det passer med forskyvningen i driften av avdeling 3 og 4 (produksjonshall 

C). Produksjonslinje B vil deretter gradvis fases over til matfiskproduksjon og stabil drift 

som beskrevet for produksjonslinje A. 

Produksjonslinje C gjennomgår samme oppstartsprosess som produksjonslinje A, men 

forskjøvet 30 dager etter produksjonslinje B, som igjen er forskjøvet 30 dager etter 

produksjonslinje A. 

Produksjonsår 4 
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Fra starten av år 4 vill alle 3 produksjonslinjer være i full drift som beskrevet i avsnitt 10 og 

10.3. 

 

 

 

Tabell 2 gir en oversikt over volumene av smolt som settes inn, samt mengden stor 

postsmolt og matfisk som produseres fra første innsett og frem til anlegget når stabil drift. 

Oversikten er basert på data fra produksjonsplanen. 

 

 

 

9.3 PRODUKSJONSSYKLUS 

Når alle 3 fjellhaller av anlegget er i full produksjon, vil det levere til slakt ca. 2120 tonn pr. 

30 dager fordelt over 9 kar med total biomasse pr. kar ca. 240 tonn. Avhengig av årstid 

mottar anlegget 0,9 – 1,9 millioner smolt a. 90 - 120 gram, pr. 30 dager for innlegg i 

anlegget slik at hver produksjonslinje får innlegg av smolt 4 ganger pr. år, 30 dager 

forskjøvet mellom produksjonslinjene (Vedlegg 06 «Internlogistikk 

Matfisk_VFI_20221108_x.x). Etter 86 dager (12 uker) flyttes fisk videre til neste avdeling 

og med 4 avdelinger totalt blir fisken slakteklar etter ca. 48 uker og kan leveres til 

brønnbåt/slaktebåt. Sortering etter størrelse vil skje under flytting fra avdeling 1 til 2 og 2 til 

Tabell 1. Mengde pr. år av stor postsmolt, matfisk, fôr, slam og energiforbruk i produksjonen fra oppstart frem til 

anlegget oppnår stabil drift (ca. 4 år). 
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3, slik at de ulike karene er slakteklar etter en gitt forskyvning, og tilpasses tidspunkt for 

ønsket slaktestørrelse og leveranser. Tid for brakklegging på 4-5 dager er inkludert i 

produksjonsplanene. 

 

Utfra produksjonsplanen fremkommer aktuelle parameter som følger her: 

 

 

Figur 19-NH3-N konsentrasjon i avløp 
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Figur 20– Fôrforbruk totalt 

 

Figur 21 – Vannforbruk sjøvann totalt 

 



 

45 

 

 

 

Figur 22– Oksygenforbruk totalt 

 

Figur 23 - CO2 konsentrasjon i avløp 
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Figur 24- Stående biomasse i anlegget 

 

 

Figur 25 viser hvordan de ulike gruppene av fisk fra postsmolt og fram til slaktefisk skal 

flyttes mellom anleggets ulike avdelinger for å sikre generasjonsskille slik at fiskegruppene 

ikke overlapper hverandre undervegs i produksjonssyklusen. En mer detaljert oversikt over 

samlet internlogistikk for hele anlegget og for hver enkelt gruppe er vedlagt i Vedlegg 06 

«Internlogistikk Matfisk_VFI_20221108_x.x».  
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Figur 25-Internlogistikk 

Figur 18 viser hvordan flyten av fisk vil være innad i den enkelte produksjonslinje. Sortering 

vil fortrinnsvis skje ved forflytning mellom avdeling 1 og 2 og mellom avdeling 2 og 3. 
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For detaljert beskrivelse av produksjonsplanen vises til Vedlegg 07 

«Produksjonsplan_NMS_90-3300g» og Vedlegg 08 «Produksjonsplan_NMS_3300-

5500g». 

 

 

  

Parameter Unit A1 B1 C1 A2 B2 C2 SUM

Maximum biomass kg 617978 600786 621236 872772 875288 864500

Highest density kg/m
3

51 49 51 72 72 71

Largest fish gram 618 707 690 2359 2245 2267

Highest number of fish stk x 1000 1800 1900 1800 805 800 820

Largest flow rate of fresh water (MUW) L/min 268477 269409 270440 279734 286320 287738

Highest feed consumption kg/d 15531 13768 15251 15712 16414 16719

Highest CO2 in effluent mg/L 14 14 14 14 14 14

Highest TAN in effluent mg/L 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

Highest ammonia (NH3-N) in effluent µg/L 4,8 4,6 4,7 4,9 4,8 4,9

Maximum oxygen consumption (fish) kg/h 152 153 153 159 162 163

Maximum oxygen supply (dissolved) kg/h 141 137 140 144 148 149

Liters of MUW per kg of feed L/kg feed 36113 36055 35763 32882 32978 32952

Produced Large postsmolt ton/year 1339 1113 1088 790 1186 1209 6726

Parameter Unit A3 B3 C3 A4 B4 C4 SUM

Maximum biomass kg 1.461.741      1.539.771      1.551.299      2.201.806       2.198.239        2.195.786      

Highest density kg/m3 69                   72                   73                    80                    80                     80                   

Largest fish gram 4.000              4.203              4.178              6.111               6.091                6.110              

Highest number of fish stk x 1000 433                 423                 428                 427                  416                   422                 

Largest flow rate of fresh water (MUW) L/min 314.158         310.546         309.902          470.326          466.089           447.762         

Highest feed consumption kg/d 13.911,86      14.595            13.964            20.340             20.408             18.824           

Highest CO2 in effluent mg/L 14,00              14,00              14,00              14,00               14,00                14,00              

Highest TAN in effluent mg/L 1,34                1,37                1,36                1,20                 1,17                  1,19                

Highest ammonia (NH3-N) in effluent µg/L 4,22                4,33                4,30                3,78                 3,68                  3,76                

Maximum oxygen consumption (fish) kg/h 178,21            176,16            175,80            266,80             264,40              254,00            

Maximum oxygen supply (dissolved) kg/h 161,19            158,68            159,58            242,83             240,65              230,76            

Liters of MUW per kg of feed L/kg feed 39.049            39.006            39.022            43.495             43.530             43.539           

Production whole fish ton/year 8.553,71         8.551,65          8.646,49        25.752       

Oppsummering

Tabell 2- Oppsummerte maks verdier fra produksjonsplanen for biomasse, tetthet, antall fisk, vannforbruk, oksygen, 

CO2, NH3-N etc. Maks verdiene er fordelt på avdelingene A1-4, B1-4 og C 1-4. 
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9.4 SLAKT AV FISK 

Norwegian Mountain Salmon er i samarbeid med Sekkingstad AS. I dette samarbeidet har 

det blitt avtalt at Sekkingstad AS sin slaktebåt Norwegian Gannet kan håndtere fisken som 

skal ut av anlegget. Denne båten vil da hente levende fisk ut av anlegget før fisken slaktes 

om bord og distribueres videre til sluttmarkedet. 

I tillegg til slaktebåt, vil det være naturlig at bløggebåter kan håndtere fisken ut av anlegget. 

Avtale med bløggebåtselskap har ikke blitt opprettet ennå, men vil lages i god tid før 

produksjon av fisk i anlegget.  

9.5 LEVERING AV STOR POSTSMOLT 

Stor postsmolt som tas ut av anlegget skal leveres til brønnbåt og distribueres til 

sluttmarkedet. Avtale med brønnbåtsselskab har ikke blitt opprettet ennå, men vil lages i 

god tid før produksjon av fisk i anlegget. For biosikkerhetsmessige tiltak forbundet til 

levering av stor postsmolt, se Vedlegg 02 «Biosikkerhetsåplan_NMS_v1». 

10 RØMMINGSSIKRING 

NMS har i forbindelse med prosjekteringen av anlegget fått bistand fra Artec Aqua AS som 

har inngående kunnskap og egenutviklet konsept for rømnings-sikring. Alle komponenter 

vil være produsert, merket og distribuert i samsvar med bestemmelsene i NS9416-2013. 

På kar, rør og slanger skal det det i tillegg foreligge produktsertifisering. Det utarbeides 

egen prosedyre for å forebygge og eventuelt håndtere rømningsepisoder. 

 

Alle landbaserte anlegg skal ha dobbel rømmingssikring. Her følger en gjennomgang av 

hvordan vi sørger for at rømmingssikring i henhold til NS9416 blir prosjektert i anlegget. 

 

SPALTEÅPNING 

Alle spalteåpninger prosjekteres for den minste fisken etter tabell A1 (spalteåpning) og 

tabell A2 (runde hull) i NS 9416:2013 (jf. tabell A.1 og A2 i standarden) uavhengig om det 

er primær barriere eller sekundær barriere. "Skallebredde" benyttes som dimensjonerende 

for maks størrelse på sil og spalter for å hindre at fisk kan passere. "Worst-case" vanntrykk 
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på siler og spalter benyttes for styrkeberegning av struktur for å sikre integritet av barrierer 

ved unormale hendelser. Koster og/eller spyling av siler automatiseres for å sikre 

tilstrekkelig hydraulisk kapasitet. Det installeres alarmanlegg for unormal vannstand i alle 

kar, og vanntilførsel automatiseres der dette finnes hensiktsmessig i forhold til forventet 

responstid. 

 

Alle kar skal kunne produsere fisk i fra ca. 90 g til 550 g. Her installeres det 10mm spalte. 

Minste fisk som overføres fra settefiskanlegg til NMS skal ikke være mindre enn 38g men 

fisk som er mindre enn 45g bør sorteres ut. Primærbarrieren er plassert i dødfisk-kasse 

som henger på karkanten (Figur 26). Silen er permanent festet. 

 

Avløpsvannet i fra karet ledes til en sekundærbarriere som også har 10 mm spalte. 

Sekundærbarriere utstyres med automatisert kosting og/eller vask for å sikre hydraulisk 

kapasitet. Forkammer foran sekundærbarriere utstyres med alarm for unormal vannstand. 

Hver avdeling har sin separate sekundærbarriere. Sluker i gulv ledes til sekundærbarriere 

slik at om fisk klarer å hoppe over hoppekant eller man på annen måte får fisk på gulv eller 

gangbane så fanges det biologiske materiale alltid opp i sekundærbarrieren uten å havne i 

avløpssystemet. 

 

 

A: Innløp til skjørt med sil 

B: Innløp til tårnsil 

C: Innløp fra B 

D: Avløp til filterstasjon 

E: Dødfiskrør fra A 

F: Tilbakesvømming til kar for levende fisk. 
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Figur 26 - Dødfiskkasse (Fishtrap) 

 

På utsiden av karet er det plassert en dødfisk-kasse (Figur 26). Denne enheten har 2 

funksjoner. Første funksjon er å fungere som avløpsmunk for å holde konstant nivå i karet 

(C). Vannet kommer i fra øvre spalter i senter av karet (B). De øvre spaltene utstyres med 

fastmonterte siler og fungerer som primærbarriere for avløpsvannet. Skulle det oppstå 

massedød så vil fisk synke til bunns slik at avløpsfunksjonen blir ivaretatt og karet ikke 

renner over. Vannet renner ut av kassen via utløp i bunnen (D). 

 

Andre funksjon til dødfisk-kassen er å samle opp død fisk fra karet. Ved bunn i senter av 

karet er det et hevbart skjørt med sil (A). Om skjørtet er nede så kan vann men ikke fisk 

passere. Om skjørtet løftes så kan dødfisk følge med vannet og dette vannet ledes til 

dødfisk delen av avløpskassen (E).  Primærbarrieren er her plassert i senter på selve 

dødfisk-kassen (mellom D og E) slik at dødfisk blir liggende igjen på silen og vannet går 

videre til avløp (D). Silen i dødfisk-kassen er fastmontert. 

 

Om det skulle komme noe levende fisk i lag med dødfisken under dødfisktappingen så er 

det mulig for fisk å svømme fra dødfiskkassen og tilbake inn i karet. For å sikre at eventuell 



 

52 

 

levende fisk ikke kan hoppe fra dødfiskdelen av kassen og over i avløpssiden av kassen så 

er avløpsdelen med låst transparent lokk som ikke skal åpnes så lenge det er fisk i karet. 

Dødfisk-delen av kassen har lokk som åpnes under røkting for å ta ut dødfisk, men lokket 

skal være igjen når det ikke er folk til stede. 

 

Som en ekstra sikring i forhold til å unngå forhøyede vannivåer i karene så utstyres alle kar 

med et ekstra overløp med sin egen primærbarriere. 

 

Alt avløpsvann fra karet (D) samles i ett rør og går inn i en filterkum for uttak av partikulært 

materiale. I dette forkammeret plasseres det en sekundærbarriere foran filter og en tertiær 

barriere etter filter. Sekundærbarriere dimensjoneres for å unngå fisk i filteret men vil ikke 

håndtere større mengder uten at det renner over. Tertiærbarrieren er for totalhavari av 

både primærsil og sekundærsil og dimensjoneres for å holde tilbake hele biomassen i karet. 

Alle sluker og overvann rundt kar ledes gjennom egne rør og som det installeres en 

sekundærbarriere på. Ved brekkasje av et helt kar så er det sluk og overvann-systemet som 

skal sile av vannet samtidig som fisken holdes tilbake og ikke havner i avløpssystemet. 

 

På matfiskkarene er det en treveis ventil som styrer om man tapper dødfisk fra karene eller 

om man leverer fisk. Ventil forrigles slik at man ikke utilsiktet kan åpne for tapping av fisk 

fra kar. Alle rør (så langt det er mulig) er permanent installert. Fisketapping fra kar går 

enten til en flyttbar sorteringsstasjon eller for levering til brønnbåt. Generelt legger man til 

en ekstra sikkerhetsfaktor (utover den normale for vann) på 2.5 på samme måte som man 

gjør for kjemikaler eller brennbare gasser i henhold til god ingeniørpraksis. Enden på 

leveringsrør til brønnbåt utstyres med ventil og sil slik at man ikke utilsiktet kan få rømning 

av fisk. 
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FØRING AV STOR POSTSMOLT OG MATFISK UT FRA UTSIRA 

Rømmingssikring ved overføring til både brønn- eller slaktebåt skjer ved at lasterør koples 

direkte mot båtens pumperørinntak ved hjelp av kopling med sveiste flenser. I tillegg vil det 

bli lagt passende fangstnett under rør som dobbel sikring ved eventuell brekkasje/lekkasje. 

NMF vurderer dette som akseptert sikringsmetodikk for lasting/forflytning av laks. 
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11 FISKEHELSE, VELFERD OG SMITTE 

Fiskevelferd står i hjertet av NMS sin filosofi for å sikre god biologi og effektiv produksjon. 

Best mulig fiskevelferd oppnås ved stabile forhold og solide driftsrutiner. 

Det er avgjørende å opprettholde et høyt generelt nivå gjennom hele prosessen, fra de 

innledende planleggingsstadiene til utbygging og videre til produksjonsfasen. NMS har 

investert betydelig i planleggingen og tilretteleggingen av design, teknikk, og utdanning – 

tre fundamentale områder – for å sikre de best mulige forutsetningene for å starte opp 

produksjonen i samsvar med høye ambisjoner. 

11.1 SYKDOM 

Produksjonen kommer til å følges kontinuerlig av bedriftens fiskehelsepersonell. Spesielt 

fokus skal være på aktuelle lidelser, som til enhver tid er aktuelle i nærområdet og 

regionen. Screening av patogener skal i tillegg til pålagte prøvetak utføres i tidlig fase på 

hver gruppe i produksjon for å avdekke eventuelle forekomster av sykdom i tidlig fase. 

Norwegian Mountain Salmon AS skal aktivt samarbeide med fiskehelsetjenesten for å 

lokalisere, forhindre og forebygge avvik som kan lede til redusert fiskevelferd. Norwegian 

Mountain Salmon AS skal følge instruksjoner og pålegg som fiskehelsetjenesten påpeker til 

enhver tid. Ved påvist sykdom i anlegget, plikter bedriften å følge de tiltak som besluttes av 

fiskehelsetjenesten og krav fra Mattilsynet.  

NMS besitter ved egne ressurser og tilgjengelige eksterne fagtjenester en god kjennskap og 

erfaring med til de mest vanlig forekommende sykdommer på laksefisk i oppdrett, samt 

respektive behov for forebyggende og reduserende tiltak. For en mer detaljert beskrivelse 

av sykdommer, risikofaktorer, samt forebyggende og reduserende tiltak se Vedlegg 02 

«Biosikkerhetsplan_NMS_v1», Vedlegg 09 «Sykdomsspesifikk risikoanalyse_NMS» og 

Vedlegg 10 «Risikoanalyse for miljø, fiskevelferd og rømming_prosessanlegg_NMS». 
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11.2 VANNKJEMI 

I systemet, anses vannkvalitet som et uproblematisk felt. Her er det rent 

sjøvann som hentes inn, etterfulgt av 200 - 300 um filtrering og UV-

behandling ved minimumdosis 25 mWs/cm2 og mulighet for oppjustering til 

250 mWs/cm2. En delstrøm av vannet vakuumluftes for å hindre overmetning 

av nitrogen. Denne teknologien er velkjent, utprøvd og helt uproblematisk 

selv i slike store anlegg som her er aktuelt. Vannet oksygeneres innen det når 

fiskekar og CO2 og NH3 reguleres med vanngjennomstrømming. 

 

Tabell 3-  Grenseverdier for vannkjemi. Tall fra Artec Aqua AS 

 

Gassproblematikken, så som måling og rutiner med TGP, Nitrogen overmetning, Oksygen, 

NH3, CO2 og H2S er meget viktige faktorer for en god fiskevelferd. Dette er parameter som 

skal måles, logges og følges opp systematisk av Norwegian Mountain Salmon AS. 

Det er gjort mye forskning på hva som er akseptable nivåer for vannkvalitet i 

produksjonsvann for fisk, og anbefalte verdier (Fivelstad m. fl. 2004, Ulgenes og Kittelsen 

2007) er: 
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• Karbondioksyd CO2 < 15 mg/l 

• TAN < 2 mg/L 

• Nitrat-nitrogen NO3 < 50 mg/l 

• H2S < 0,05 mg/L (Bergstedt m. fl. 2023) 

Dette er også nedfelt som veiledende verdier i merknadene til § 21 i 

akvakulturdriftsforskriften, og Mattilsynet legger disse størrelsene til grunn som veiledende 

måleparametere for landbaserte settefiskanlegg med laksefisk. Karluftere kan fjerne inntil 

65 % av CO2, mens oppløste nitrogenforbindelse som nitrat, nitritt og ammonium ikke kan 

luftes ut. 

CO2 

Optimale CO2 nivåer under 15 mg/L opprettholdes gjennom forsyning av friskt vann via 

gjennomstrømning (Figur 23). 

NH3 

I vannkvalitetsprogrammet for oppdrettslaks er det anbefalt at ammoniakk-

konsentrasjonen skal ligge under 2 µg NH3/l ved kronisk eksponering av laksefisk (Bjerknes 

2007). I 2004 – 2005 ble det utført en utredning av vannkvalitet relatert til dyrevelferd for 

Mattilsynet i forbindelse med utarbeiding av forskriftsbestemmelser for dyrevelferd 

(Rosten m.fl. 2005). I denne utredningen ble det for en rekke utvalgte parametre angitt 

grenseverdier der disse ble delt inn i fire ulike nivå:  

Optimum. Er det nivå man bør strebe etter å tilby med minst mulig variasjoner.  

Tålbart. Er det nivå man ser at fisken utsettes for og takler i en oppdrettssituasjon. 

Betinget. Er nivå som fisken kan takle gitt at andre faktorer er spesielt gunstige. 

Ikke akseptabelt. Er nivå man vil kunne få økt dødelighet for denne parameteren alene. 

For innholdet av ammoniakk i produksjonsvann for oppdrettsfisk i kar på land er følgende 

grenseverdier angitt (Tabell 4): 
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Tabell 4- Krav til maksimalinnhold av NH3 i oppdrettsvann for laksefisk. 

Optimum Tålbart Betinget Ikke akseptabelt 

< 2 µg/l 2 – 25 µg/l 25 – 70 µg/l > 70 µg/l 

 

Fra produksjonsplanen er maks verdien for NH3-N i en avdeling 4,9 µg/L (~6 µg/L NH3) 

(Figur 19). Dette ligger godt under anleggets egne anbefalte grenseverdi av NH3-N i Tabell 

3 på 12 µg/L (14,59 µg/L NH3)  og den tålbare grensen på 25 µg/l, som er regnet som det 

nivået man ser at fisken utsettes for og takler i en oppdrettssituasjon (Tabell 4). 

Fiskens velferdsmessige krav til et godt vannmiljø i karene er også avhengig av karene sin 

hydrauliske kapasitet. Det er et uttrykk for karenes selvrensingsevne og er en funksjon av 

mengde fisk i karene, karenes volum samt mengde nytt spedevann i karene. I alle 

avdelinger er oppholdstiden til vannet i hvert kar maksimalt 150 minutter. Dette sikrer god 

partikkelfjerning og stabil vannkjemi i hele vannsøylen og karets radius. 

 

 

 

H2S 

Hydrogensulfid (H₂S) er en svært giftig gass som kan dannes i akvakulturanlegg når 

bakterier bryter ned organisk materiale og slam under anoksiske forhold. Selv små 

mengder sedimentert organisk materiale kan føre til produksjon av H₂S i konsentrasjoner 

som er kritiske for fisken (0,05 mg/L, Bergstedt et al. 2023). For at bakteriene skal kunne 

produsere H₂S, kreves det en tilgjengelig svovelkilde. I akvakulturproduksjoner basert på 

sjøvann er den største risikoen for formasjon av H2S knyttet til sulfatreduserende bakterier. 

Sulfat finnes både i ferskvann og sjøvann, men sjøvann inneholder omtrent 1000 ganger 

mer sulfat enn ferskvann. Dette gjør sjøvannsanlegg betydelig mer utsatt for H₂S-problemer 

enn ferskvannsanlegg. 
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I resirkuleringsanlegg (RAS) er særlig to komponenter identifisert som potensielle kilder til 

H₂S-produksjon: Fixed bed biofiltre og oppdrettskarene selv. Biofiltre kan danne pulser av 

H₂S, noe som kan føre til plutselige og kritiske konsentrasjoner av gassen i fiskekarene. 

Oppdrettskarene kan være en kilde til graduel produksjon av H₂S, hvor konsentrasjonen 

gradvis kan økes til et farlig nivå (Rojas – Tirado et al., 2021 & Fernandes et al., 2024). I 

prinsippet kan enhver komponent i anlegget der det finnes stillestående vann og mulighet 

for sedimentering av slam eller biofilm formasjon, føre til H₂S-dannelse. NMS reduserer 

denne risikoen ved at implementere gjennomstrømmingsteknologi uten biofilter og uten 

gjenbruk av vann. Og ved bare at innføre vann med svært lave konsentrasjoner av organisk 

material direkte fra sjøen. 

Tall fra forsikringsselskaper viser at det har vært over 70 hendelser knyttet til H₂S de siste 

årene. Økt bevissthet rundt problemstillingen har imidlertid ført til bedre forebyggende 

tiltak og mer kontrollert bruk av sjøvann i flere oppdrettsanlegg. 

NMS vurderer at utfordringene med H₂S kan håndteres, kontrolleres og elimineres gjennom 

en forenklet teknisk løsning i et gjennomstrømningsanlegg, samt ved implementering av 

risikoreduserende tiltak beskrevet i risikovurderingen (se Vedlegg 10 «Risikoanalyse for 

miljø, fiskevelferd og rømming_prosessanlegg_NMS»). Etableringen av anlegget har gjort 

det mulig å ta hensyn til forebyggende tiltak allerede i planleggingsfasen, både i utforming 

av bygningsmasse, akvakultursystem og driftsplan. Dette gir en betydelig fordel. 

Det er lagt stor vekt på å sikre god vannbevegelse i oppdrettskarene og resten av 

prosessanlegget, noe som reduserer risikoen for opphopning av organisk materiale. Dette 

tiltaket, i kombinasjon med strenge rutiner for nedvask etter hver produksjonssyklus og 

kontroll av sedimentering, vil gjøre det mulig å tidlig identifisere eventuelle risikoområder 

for slamansamling. Dersom slike områder oppdages, vil det umiddelbart bli iverksatt tiltak 

for å eliminere dem. 

Summen av de foreslåtte tiltakene i risikovurderingen bør være tilstrekkelige til å redusere 

risikoen for H₂S-forgiftning til et akseptabelt nivå. I tillegg vil det være gode muligheter til å 

håndtere eventuelle utbrudd ved å justere vanngjennomstrømningen, nødoksygenere og 

midlertidig stoppe fôringen. 
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12 VERDIVUDERING OG KONSEKVENSUTREDNING 

I samarbeid med Norconsult AS er det utarbeidet verdivurdering og konsekvensutredning 

innenfor temaene landskap, naturmangfold (marint og terrestrisk), naturressurser, 

kulturminner og kulturmiljø, rekreasjon og friluftsliv, og samfunn. For mer informasjon se 

Vedlegg: 

12 «Konsekvensutredning landskapsbilde» 

13 «Konsekvensutredning friluftsliv» 

14 «Konsekvensutredning kulturmiljø» 

15 «Konsekvensutredning naturressourser» 

16 «Konsekvensutredning terrestisk naturmangfold» 

17 «Konsekvensutredning marint naturmangfold» 

12.1 RESIPIENTVURDERING  

12.1.1 UTSLIPPSMENGDER 

Det planlegges for gradvis utbygging i flere faser. I beregningene gjort i dette studiet er det 

brukt informasjon fra Norconsult til beregnet utslipp for full produksjon. Dvs. at 

infrastruktur som vanninntak, rensing, produksjon og avløp er dimensjonert for samtlige 

tiltenkte produksjonshaller. Alt avløpsvann blir filtrert i trommel- eller diskfilter med duk 

mellom 30 og 80 µm. Det filtrerte avløpsvannet føres til sjø. Fra slammet som samles i 

slamfortykker og slambehandlingsanlegg blir det noe overløpsvann som går gjennom 

filtrering i 10 µm filter før utslipp til sjø. Tabell 5 Viser totale beregnede utslipp til sjø 

(Vedlegg 05 «utslippsberegning NMS» og Vedlegg 04 «RIM03-NMS Utsira 

spredningsmodelleringsrapport_V.B02. 
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Tabell 5 - Beregnede utslipp til sjø ved full produksjon 

 

 

Utslippene i Tabell 5 stammer hovedsakelig fra (SINTEF, 2020):  

• Fôrspill, dvs. fiskefôr som ikke blir spist.  

• Fekalier og organiske fiskerester  

• Eksreksjon (f.eks. gjennom respirasjon).  

Fekalier og fôrspill er hovedsakelig i form av partikulært organisk materiale, og karbonet, 

nitrogenet og fosforet benevnes henholdsvis POC (Particulate Organic Carbon), PON 

(Particulate Organic Nitrogen) eller POP (Particulate Organic Phosphate). En viss andel av 

POC, PON og POP løses opp til oppløst organisk materiale DOC (“Dissolved Organic 

Carbon”), DON («Dissolved Organic Nitrogen») og DOP («Dissolved Organic Phosphorus). 

Ekskresjonsprodukter er for det meste i form av oppløste uorganiske forbindelser: Oppløst 

uorganisk karbon (DIC), oppløst uorganisk nitrogen (DIN) eller oppløst uorganisk fosfor 

(DIP). For laks består DIN hovedsakelig av ammonium (NH4+) og ammoniakk (NH3), mens 

DIP slippes ut i form av f.eks. fosfat (PO43-). Utslippstallene (Tabell 5, (NMS & Norconsult, 

2025)) angir kun totale mengder (eksempelvis TOC for organisk karbon) og ikke fordelingen 

mellom komponentene i partikulær (POC) og løst form (DOC) eller hhv. organisk (DOC) og 

uorganisk form (DIC). Betydningen av dette er ytterligere diskutert i Vedlegg 04 «RIM-03-

NMS Utsira spredningsmodelleringsrappot_V.B02». 

12.1.2 MULIG PÅVIRKNING PÅ RESIPIENT 

Løste næringssalter slippes ut i kystvann fra befolkning (kloakk), industri, jordbruk og 

akvakultur. Fra svenskegrensa til Jæren er det hovedsakelig andre kilder enn akvakultur 

som bidrar til utslippene til kystvann, mens fra Rogaland til Finnmark er akvakultur den 

største kilden. Ekstra næringssalter til norske kystområder kommer også som 

Komponent
Fôrfaktor 1,1 1,15
Total Nitrogen (TN) 1495 1606
Total Fosfor (TP) 173 187
Total Organisk Karbon (TOC) 2731 3015

Utslipp (tonn/år)
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langtransporterte tilførsler, hovedsakelig med kyststrømmen med opprinnelse i Østersjøen 

og Tyskebukta (HI, 2022).  

Ekstra tilførsel av næringssalter til kystvannet kan føre til økt planteplanktonproduksjon, 

økt mengde dyreplankton og økt mengde nedfall til bunn med konsekvenser for 

oksygenkonsentrasjoner i bunnvann og effekter på dyresamfunn i sedimentene (eutrofi). 

Effekten av næringssaltutslippene på planteplanktonproduksjonen vil avhenge av sjøareal, 

oppholdstid og grad av innblanding av andre vannmasser (vannsirkulasjon). Langs 

norskekysten er uorganisk fosfor sjelden en begrensende faktor for planteplankton, og en 

ytterligere tilførsel av fosfor vil derfor ikke gi en direkte respons i planteplankton 

produksjonen (HI, 2022). Betydelige utslipp av uorganisk nitrogen, som det normalt blir for 

lite av i sommerhalvåret, kan derimot føre til økt planteplanktonproduksjon, økt 

nedbrytning av algebiomasse i dypet og oksygenmangel i bunnvannet (eutrofi). 

Overgjødsling (eutrofiering) av kystvann defineres av OSPAR som ekstra tilførsler av 

næringssalter som forårsaker en økt vekst av alger eller vannplanter og fører til uønsket 

forstyrrelse av balansen mellom organismer i vannet og av kvaliteten på vannet de lever i 

(OSPAR, 2017). Makroalgesamfunn kan respondere raskt på ekstra nitrogentilførsel med 

redusert biodiversitet og økt forekomst av opportunistiske grønnalger på bekostning av 

flerårige habitatbyggende arter som tang og tare. Påvekstalger på kalkalger og ålegras kan 

også påvirke veksten av disse.  

Næringssaltkonsentrasjoner, klorofyll-a verdier (planteplankton), ålegras og 

makroalgesamfunn på hardbunn og flere andre parametere inngår i overvåkning av 

miljøkvalitet i kystvann. Et eget klassifiseringssystem for ulike vanntyper definerer om 

miljøtilstand og miljømål nås i definerte vannforekomster. Kriterier for klassifisering er gitt i 

vanndirektivets veileder 02:2018 «Klassifisering av miljøtilstand i vann» (Vanndirektivet, 

2018). Målet for vannforvaltningen i Norge er at alle vannforekomster skal oppnå god 

økologisk og kjemisk tilstand, i samsvar med vannforskriftens § 4. Utslippspunktet og 

nærområdet tilhører vannforekomsten «Sirafjorden» (ID 0242000032-C) (Vann-nett, 

2023). Ifølge vann-nett er vannforekomstens økologiske tilstand registrert som god, med 

høy presisjon. Kjemisk tilstand er vurdert til dårlig, med middels presisjon. Sedimentet i 

resipienten er grovt og består hovedsakelig av lommer med skjellsand. Målte nivåer av 

næringssaltene fosfor og nitrogen innenfor vannforekomsten faller i kategorien svært god 
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tilstand (Vann-nett, 2023). Tidligere målinger av næringssalter ved målestasjoner i 

nærheten av Utsira har vist tilsvarende nivåer (Vannmiljø, 2023). Tabell 6 viser 

tilstandsklasser for totale mengder av næringssalter (Vanndirektivet, 2018). Disse er 

benyttet senere i rapporten til å vurdere hvordan utslippet påvirker tilstandsklassen for 

næringssalter. Forundersøkelsen i dette oppdraget (Norconsult, 2023d) viser gode 

oksygenforhold og svært god økologisk tilstand i nærområdet til planlagt utslippspunkt. 

Tabell 6 - Klassifisering av tilstand for næringssalter ved ulike konsentrasjoner (µg/l) i sjøvann med saltholdighet 

> 18 psu (Vanndirektivet, 2018). Dersom det totale nitrogenet og fosforet i hovedsak består av oppløste 

næringsstoffer, DIN og DIP, som er svært biotilgjengelige, vil økosystemet potensielt bli mer påvirket enn om 

næringsstoffene bindes til lite løselige organiske stoffer. Utslippstallene brukt i dette studiet foreligger kun som 

total nitrogen og fosfor (NMS & Norconsult, 2025) og derfor brukes klassegrensene for disse i vurderingene. 

 

Nedbrytningen av organisk stoff forbruker oksygen enten det foregår ved bakterier eller 

dyr. Dersom forbruket er større enn tilførslene, oppstår det oksygenmangel i sedimentene 

og de blir anoksiske (HI, 2022; NINA, 2020). Visse bakterier kan leve uten oksygen og 

nedbryter det organiske stoffet, men prosessene er langsomme slik at avfallet lettere 

bygger seg opp og det utvikles giftige gasser som dreper bunndyrene. Studier indikerer en 

nedre grense på deposisjonsrate for partikulært organisk materiale på 1 g/m2d for når 

hypoksiske eller anoksiske, og dermed negative effekter opptrer (Hargrave, 2012). 

Organiske og uorganiske partikler kan også føre til nedslamming av sjøbunnen og påvirke 

veksten og forholdene for flora og fauna på bunnen. Det er få undersøkelser som 

dokumenterer effekter på hardbunn da man tidligere har antatt at det er liten opphoping av 

organisk materiale der pga. lite materiale som sedimenterer (HI, 2022). Det er pågående 

forskning for å definere indikatorer og bestemme grenseverdier for akseptabel påvirkning. 

Organisk materiale som sedimenterer på hardbunn, kan enten bli spist av faunaen der eller 

nedbrytes av bakterier slik som på bløtbunn. Det er påvist forskjeller mellom ulike arter 

hvor noen tåler påvirkning bedre enn andre. 

Høye mengder organiske partikler i vannsøylen kan også påvirke lysforhold og vekst til 

bunnflora og næringsinntak hos fauna (NIVA, 2020).  
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Spredning og sedimentering av organiske partikler bestemmes av dyp, vannstrøm, hvor 

raskt de synker eller konsumeres og hvor lett de går i oppløsning. 

 

 

 

12.1.3 OPPSUMMERING 

Utslippene til sjø kan påvirke økologisk tilstand i resipienten ved å gi økning i næringssalter, 

suspenderte partikler og deposisjon av partikulært organisk materiale.  

Modellberegninger med strøm- og spredningsmodeller viser høy strømfart, god 

vannutveksling og stor spredning og fortynning av utslippene i mesteparten av resipienten. 

Det er derfor i nærområdet til utslippet (overgangssonen) at det kan bli vesentlige økninger 

over bakgrunnsnivåer og terskelnivåer for uønskede/skadelige effekter. Planlagt plassering 

av utslippspunkt vurderes derfor som godt egnet. Strømmålinger viser lignende 

retningsfordeling og strømfart som modell ved utslippspunktet, og gir derfor belegg for 

denne konklusjonen.  

Det brukte modellsystemet fanger ikke helt den inhomogene bunntopografien nær 

utslippspunktet og glatter bunntopografien noe i nærområdet slik at vannsøylen der er noe 

komprimert i forhold til virkeligheten. Med det som utgangspunkt er øvrig inngangsdata i 

modellberegningene brukt på en slik måte at modellresultatene gir absolutt øvre estimater 

for utslippenes påvirkning ved overflaten og bunnen nær utslippspunktet.  

Spredningsmodelleringen viser at bidraget fra utslippet til konsentrasjoner av total-

nitrogen i overflatelaget (0-10 m dybde) kommer opp i 50 til over 100 µg/l nær 

utslippspunktet og på grunt vann særlig på vestsiden av Utsira. Tilstanden forblir «svært 

god» i mesteparten av resipienten også med utslipp fra akvakultur anlegget. Det er unntak i 

noen svært begrensede områder hvor tilstandsnivået forringes et eller to hakk til hhv. 

«god» og «moderat». I tillegg blir tilstanden «dårlig» rett over utslippspunktet om vinteren. 

En endring i tilstandsklasse er akseptabelt i en mindre sone nær et punktutslipps 

influensområde (jfr. Eksempelsamling for tiltaksorientert overvåking (Mdir, 2018)). 
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Økningen i konsentrasjon av fosfor i resipienten som følge av utslippet er noen få til drøyt 

10 µg/l. I forhold til nå-tilstanden medfører dette overgang til dårligere tilstandsnivå i et 

større område enn for nitrogen. Men langs mye av norskekysten vil antagelig ikke en økning 

av fosfor være av like stor betydning som økning i nitrogen for eutrofi.  

For suspenderte partikler finner man en vesentlig økning over bakgrunnsnivåene i mye av 

de samme områdene som viser betydelig økning av næringssalter. Økningene av 

suspenderte partikler er moderate, og områdene med faktor 2 eller mer økning i forhold til 

typisk bakgrunnsnivå er begrenset. Samlet vurderes risikoen for påvirkning fra suspenderte 

partikler som liten, men med noe usikkerhet knyttet til lite informasjon om levetid til fôrspill 

og fekalier i forhold til fragmentering og konsum, toleransenivåer for bunnfauna og flora i 

forhold til lystilgang samt diett-virkninger på beitende fisk (HI, 2022; NIVA, 2020).  

Deposisjonsrater for partikulært organisk materiale over nedre grense på 1 g/m2d for når 

negative effekter opptrer, forekommer i deler av utslippets nærområde. Det er noe høyere 

deposisjonsrater for simuleringen med «lav» resuspensjon. Samtidig er areal-omfanget 

over grenseverdi størst for simulering med «høy» resuspensjon.  

Det er utfordrende å gi en samlet vurdering av utslippets påvirkning på resipienten. Dette 

skyldes flere betydelige usikkerhetsfaktorer som kunnskapsnivå om biologiske effekter og 

terskelnivåer for dette, ingen oppsplitting av utslippsdataene i biotilgjengelige og mindre 

biotilgjengelige komponenter (kun totaler) og betydelige usikkerheter i inngangsdata i 

modellsimuleringene som levetiden til organiske partikler, synkehastigheter og kritisk 

skjærspenning for resuspensjon. Gitt at modellberegningene gir absolutt øvre estimater for 

økning av konsentrasjoner ved overflaten og deposisjonsrater ved bunnen nær 

utslippspunktet samtidig som de viser moderate økninger og tilhørende romlig utstrekning 

vurderes påvirkningen fra utslippene som liten-moderat. 
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12.2 KOMMUNALE AVLØP OG LANDBRUK 

 

Figur 27-Kart med kommunale avløpsanlegg og tilhørende utslippspunkt, samt avstand til NMS vanninntak syd 

for Utsira (Miljødirektoratet). 

  

Det kommer tydelig frem av Figur 27 at det ikke er noen utslippspunkter for avløpsvann i 

nærheten av vanninntaket (kilde: miljødirektoratet). Avrenning fra landbruk i Kvalvikvågen 

utgjør kun naturlig avrenning fra beitende villsau. Det blir ikke tilført gjødsel fra 

gjødselkjellere i området. Sørevågen og Austrheim kan ha periodevis avrenning fra 

overflategjødsling i fra landbruk. 
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Figur 28 – Vannledninger (Blå), Spillvann (Grønn) og Overvannsledninger (Svart stiplet) 1 

 
1 Hentet fra rådgivende ingeniørfirma Alvseike 
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Figur 29  – Vannledninger (Blå), Spillvann (Grønn) og Overvannsledninger (Svart stiplet)2 

12.3 FISKERIINTERESSER 

Kvalvikvågen er registrert som kaste- og låssettingsplass, jfr. Figur 30 og Figur 31. Det 

fiskes med snurpenot med lys på arter som sild, sei og makrell og det er registrert 

låssettingsplass ved Øygardsholmen, vest i Kvalvikvågen. Hele sjøområdet som omkranser 

Utsira (inkludert Kvalvikvågen) er registrert som gytefelt for sild, sei og lyr. Store områder 

omkring øya er også registrert som områder for passive fiskeredskap. Stortare og skjellsand 

er andre marine ressurser i Kvalvikvågen. Det er ikke kjent at det er gitt konsesjon på 

taretråling eller opptak av skjellsand i området. 

  

 
2 Hentet fra rådgivende ingeniørfirma Alvseike 
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Figur 30 - Oversikt over registrerte areal for fiskeplasser (aktive og passive redskap). Kvalvikvågen er definert som 

fiskeplass for aktive redskap; kastevåg. Kart hentet fra kystinfo.no 

 

 

Figur 31 - Låssettingsplass registrert på vestsiden av Kvalvikvågen. Kart hentet fra kystinfo.no 
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Sjøområdene i Kvalvikvågen er låssettingsplass og fiskeplass for aktive fiskeredskap og har 

middels verdi i følge KU. 

Tabell 7- Delområde og verdi. 

 

 

12.4 AKVAKULTUR OG SMITTEHENSYN 

12.4.1 ANDRE AKVAKULTURRELATERTE VIRKSOMHETER 

Figur 32 viser akvakulturrelaterte virksomheter i området. Det er i dag ingen eksisterende 

akvakulturrelaterte virksomheter innenfor 5km av anleggets plassering. Årsaken til dette er 

at det er veldig sterke strømningsforhold og generelt tøffe værforhold på øyen, noe som 

gjør det vanskelig å drive oppdrett der. 

Mowi har fått godkjent et anlegg omtrent 3,7 km via korteste sjøvei fra inntakspunktet og 

4,98 km via korteste sjøvei fra utslippspunktet (Figur 33 og Figur 34). Hvorvidt dette 

anlegget vil kunne realiseres til tross for sterk strøm og bølgeforhold er vi ikke kjent med.  
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Figur 32 Kart som viser avstand fra inntakstunnel til nærmeste eksisterende akvakulturvirksomhet. 

 

 

Figur 33- Kart med målt avstand via sjøveien mellom utslippspunkt og Mowi sin lokalitet i Tednevik. 
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Figur 34 Kart med målt avstand via sjøveien mellom inntakspunkt og Mowi sin lokalitet i Tednevik. 

 

12.4.2  LAKSEFØRENDE VASSDRAG 

 

Figur 35- Kart med avstand mellom vanninntaket til NMS syd for Utsira og nærmeste lakseførende vassdrag 



 

73 

 

Det er ingen lakseførende vassdrag innenfor 5km fra vanninntaket ifølge miljødirektoratet 

sine data. Nærmeste utløp for lakseførende vassdrag er omtrent 60km unna anlegget 

(Figur 35).  

 

12.5 SAMMENSTILLING AV VIRKNINGER  

Sammenstilling av virkninger 

I konsekvensutredningen er det vurdert tre hovedtema: 

•Miljøtema 

•Risiko og sårbarhet 

•Lokalsamfunn  

For miljøtema er tiltaket vurdert til stort negativt. Tiltaket har størst negativ betydning for 

landskapet da tiltaket medfører forringelse av et nasjonalt viktig landskap. På grunn av 

usikkerheten knyttet til drikkevannskilden Laugarvatnet er det imidlertid også stor negativ 

konsekvens knyttet til naturressurser. I tillegg er det negative virkninger også for de andre 

miljøtemaene; friluftsliv, kulturmiljø og naturmangfold, men ikke støy. 

I risiko og sårbarhetsanalysen er det i hovedsak faren for drikkevannskilden og 

våtmarksområdene i områdene over fjellanlegget som trekkes frem, i tillegg til farer for fall 

som følge av nye skjæringer/ skrenter. 

De negative konsekvensene for miljøtema og risiko må veies opp mot de positive fordelene 

med tiltaket for lokalsamfunnet. For lokalsamfunnet på øya vil det være positivt med nye 

arbeidsplasser og den befolkningsøkningen som tiltaket vil gi. Økningen av mennesker på 

øya både i anleggsfasen og i driftsfasen vil gi større grunnlag for drift av ulike tjenester, 

næring og fritidstilbud og dermed større grunnlag for et levende lokalsamfunn. Tiltaket gir 

også økte inntekter til kommunen. Ved etablering av anlegget får Utsira den solide 

hjørnesteinsbedriften samfunnet mangler i dag. 
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12.6 KABLER, VANNLEDNINGER O.L. I OMRÅDET 

 

Figur 36 - Sjøkabel (Lilla) 
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13 ANDRE RELEVANTE OPPLYSNINGER 

13.1 TUNNELSYSTEM 

Tunnelsystemet vil være designet med ventilasjonsanlegg, der følger gjeldende krav og 

utformes slik at tilluftkvaliteten sikres. På søknadstidspunktet er design til ventilasjon 

utformet i samarbeide med GK. 

Foruten oppfylling av krav til arbeidsmiljø, vil ventilasjon ta hensyn til fiskehelse. 

Ventilasjonssystemet vil bli designet med et overtrykk på tunnelbasis, 

Temperatur i luften vil være minimum 2 grader over vanntemperatur for å unngå kondens 

og spredning av smitte. Om vinteren tenkes det at det skal gjenbrukes varmeenergi fra 

pyrolyse og andre behandlingsprosesser til at oppvarme luften.  

13.2 BEREDSKAPSPLAN OG IK-SYSTEM 

Det er ikke mulig å beskrive en realistisk beredskapsplan og IK-system på 

søknadstidspunktet. Disse vil bli utformet i forbindelse med detaljprosjekteringsfasen og 

beskrevet i god tid før anlegget driftsettes. NMS har utarbeidet en håndbok (utkast) med 

forslag til struktur og temaer disse bør dekke. Håndboken er vedlagt samlet i Vedlegg 11 

«Beredskapsplan og IK-system_NMS». 

Internkontroll, beredskap, og et bevisst forhold til risikoene ved våre anlegg og 

produksjonsprosesser er avgjørende. Disse dokumenter er levende og vill kontinuert 

oppdateres etter gjeldende situasjon, lover og regler.  Også i driftsfasen. 
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13.3 UTFORDRINGER OG RISIKO MED 

GJENNOMSTRØMMINGSANLEGG 

13.3.1 TEKNOLOGI 

Gjennomstrømmingsanlegg for produksjon av postsmolt er en kjent teknologi, og har vært 

brukt i flere tiår. Når det gjelder produksjon av stor postsmolt og matfisk i sjøfasen i 

gjennomstrømmingsanlegg er dette en litt nyere innovasjon. Salmon Evolution, Andfjord og 

Gigante er tre eksempler som i dag er i produksjon av matfisk med gode resultater. 

Teknologi og løsningstilnærmingen i NMS sitt anlegg ser vi på som en kombinasjon av disse 

tre. Salmon Evolution har nærmest identisk løsningstilnærming som NMS med unntak av 

gjenbrukssystemer av vann. Mens Andfjord og Gigante Salmon har en relativt forskjellig 

løsningstilnærming, men bruker rent sjøvann som kilde uten gjenbruk. NMS sin tenkte 

leverandør, Artec Aqua, har bygget Salmon Evolution sitt anlegg, som i dag er et anlegg som 

har bevist lav dødelighet og god fiskehelse. Risikoen for produksjonen av fisk ved å la dem 

bygge anlegget ses derfor på som lav, ettersom ingen ny og uprøvd teknologi skal benyttes. 

Det er ikke fastlagt på søknadstidspuktet om Artec Aqua skal ha ansvaret for design og 

bygg av NMS sitt anlegg.  

13.3.2 SIKKERHETSFOKUSERTE TILTAK 

Selv om anleggets teknologi kan regnes som «proven concept», er det risikoer som er 

særdeles viktige å være proaktive for å forhindre og redusere ved produksjon av matfisk i 

slike landbaserte anlegg. 

 Disse inkluderer, i prioritert rekkefølge: 

▪ Dårlige driftsrutiner 

▪ Feilaktig design 

▪ Teknisk svikt i overvåking 

▪ Forgiftning med H2S  

▪ Ukontrollert kjemisk status i vann  

Før anlegget settes i drift, vil det i samarbeid med kompetent personell med inngående 

kjennskap til anlegget, utarbeides grundige driftsrutiner. Målet er å implementere 
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treffsikre og effektive rutiner som minimerer risikoen for både tekniske og 

menneskelige feil. Slike anlegg krever at anlegget tilpasses for den spesifikke 

lokasjonen de skal plasseres på – eksempler på dette kan være løsningstilnærming for 

henting og utpumping av vann, lokalisering av det forskjellige tekniske utstyret, samt 

logistikk løsninger grunnet anleggenes ulike beliggenheter. Dette krever at man gjør en 

grundig detaljprosjektering i forkant som sikrer at alle mulige utfordringer har vært 

konsekvensutredet. Grunnet høyt forbruk av ferskt sjøvann, samt god kardynamikk i 

runde kar og ingen gjenbruk, vil faren for ukontrollert status på vannkvalitet være å anse 

som lav. Likevel vil det være viktig å nøye overvåke de forskjellige vann-parameterne 

slik at eventuelle feil eller ugunstigheter oppdages tidlig. For å minimere faren for 

forgiftning med H2S, må vannflyten i anlegget sikre at vann ikke blir stillestående. Ved å 

benytte seg av PE/GRP rør som fordeler vann til produksjonskarene og gjennomarbeidet 

kardynamikk, vil vannstrømmen i disse være såpass høy (som gjør at vann ikke står 

stille for lenge), at faren vurderes som lav. Totalt sett ses menneskelig svikt på som den 

største risikoen, da dette har tilknytning til alt som foregår i anlegget. Derfor kan det 

konkluderes med at rekruttering av tilstrekkelig antall samt høyest mulig kvalifisert 

personell for bygging og drift av anlegget være den aller viktigste faktoren for en 

suksessfull produksjon med høy fiskevelferd og lav risiko for komplikasjoner underveis. 
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